
Původně mělo jít o ru-
tinní výkopové práce 
kvůli pokládce optic-
kých kabelů. Nakonec 

ale dělníky na čas vystřídal 
archeolog Muzea Blanenska. 
Poblíž nově zrekonstruované 
budovy Zámek 2 se totiž ob-
jevily desítky úlomků sádro-
vých sošek z 19. století. Obje-
vený cyklus vystavuje několik 
zámků v zemi i Národní mu-
zeum v Praze. Po jeho bla-
nenském osudu teď budou 
odborníci pátrat.

„Fragmenty soch jsme ob-
jevili v hloubce zhruba 60 až 
70 centimetrů pod dnešní 
úrovní terénu. Vše bylo za-
sypané na jedné hromadě. 
Skrumáž sádrových zlomků 
sošek jsme vyzvedli, nyní če-
káme, až vyschnou. Poté si 
nálezy převezme konzervátor 
a zkusí je dále zpracovat,“ po-
psal archeolog blanenského 
muzea Marek Novák, kterého 
dělníci k nálezu přivolali.

Nečekaný nález ho přitom 
zaměstnal jen pár metrů od 
vchodu budovy předzámčí, 
v níž díky sedmimilionové in-

vestici vzniklo nové zázemí 
právě pro odborné pracovní-
ky muzea a konzervátorské 
a restaurátorské dílny. 

Pracovníci muzea násled-
ně zahájili pátrání po původu 
úlomků, ke konzultaci povo-
lali také památkáře. Historik 
muzea Milan Koudelka nako-
nec rozluštil původní němec-
ké nápisy. Díky tomu odbor-
níci dohledali, že nález tvoří 

části sošek od sochaře Jo-
sefa Maxe. Sošky o velikosti 
52 až 54 centimetrů pochá-
zejí ze souboru ztvárňujícího 
české panovníky.

„Josef Max byl vynikající 
modelér historických kos-
týmů a  rekvizit. V  letech 
1842-1843 vytvořil cyklus 
soch dvanácti českých pa-
novníků. Tento soubor sádro-
vých soch byl komerčně vel-

mi úspěšný. Byť blanenský 
soubor není zapsaný jako 
kulturní památka, dohledali 
jsme, že na seznamu pamá-
tek je tento cyklus například 
na zámku v Hrádku u Necha-
nic, v Bechyni, v Kačině, v Kle-
nové nebo v Národním muzeu 
v Praze,“ potvrdila Marta Sed-
láková z Národního památko-
vého ústavu v Brně.

„Byť v Blansku nejde o kul-
turní památku, je to unikátní 
nález, kterému by stálo za to 
se dále věnovat. Jde o věc, 
která je autorsky určená 
i signovaná a určitě by stálo 
za to vést nějaké bádání, zda 
Salmové měli tento cyklus vy-
stavený ve svých objektech, 
případně zda byly sošky ur-
čené jako modely pro odlití 
do litiny,“ dodala Sedláková.

Sbírku tvořily sošky kněž-
ny Libuše, Přemysla Oráče, 
sv. Václava, Břetislava, Vra-
tislava II., Přemysla Otakara 
II., Václava III., Karla IV., Jiří-
ho z Poděbrad, Ferdinanda I. 
a Rudolfa II. V depozitářích 

Vážení čtenáři,
přinášíme vám přehled pro-

jektů, které postoupily do hlaso-
vání v participativním rozpoč-
tu Společně PRO Blansko. Na 
straně tři najdete krátké popis-
ky návrhů, na webu města pak 
kompletní podklady námětů. 
Hlasování probíhá až do kon-
ce listopadu on-line na adrese 
blansko/anketa/problansko, 
využít můžete ale také tištěný 
hlasovací lístek zveřejněný na 
straně dvě. Věříme, že dvojná-
sobný počet námětů oproti loň-
sku, které navrhovatelé zaslali, 
předznamenal zvýšený zájem 
veřejnosti zapojit se i do výbě-
ru projektu, který město zaplatí 
a zrealizuje. V aktuálním čísle 
najdete také pozvánku na další 
část oslav Vítání svatého Marti-
na, které letos probíhají zejmé-
na on-line, ale také tipy na souvi-
sející výstavy, hru v ulicích měs-
ta či sběr potravin, který trvá do 
středy 11. listopadu. Nechybí 
ani vzpomínka z doby před 80 
lety, kdy blanenský kostel za-
svěcený sv. Martinovi slavil 800 
let. Dozvíte se, proč se vypustí 
blanenská přehrada. Přinášíme 
ale také aktuální informace o si-
tuaci v blanenské nemocnici, 
podrobnosti o počtech lůžek 
pro covidové pacienty, počtech 
odběrů, které zde zdravotníci 
mohou denně udělat, či desa-
tero pro nemocné s COVID-19 
od krajského krizového štábu.

Přejeme vám hezký listopad 
a hodně zdraví.

 > Pavla Komárková

Opravy Brněnské ulice částečně omezí dopravu

Výkop u zámku odhalil sošky z 19. století
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Vláda vyhlásila opatření kvůli koronaviru
Údaje platné k 3. listopadu.

Na území České republiky 
platí zatím do 20. listopadu 
nouzový stav a řada opatře-
ní kvůli šíření epidemie one-
mocněná COVID-19. Vláda 
rozhodla o zákazu volného 
pohybu mezi 21. hodinou 
v noci a 4:59 hodin ráno. Vý-
jimkami jsou například cesty 
do zaměstnání nebo venčení 
psa do vzdálenosti 500 metrů 
od bydliště. Zakázaný je také 
maloobchodní prodej mezi 
20:00 a 5:00 hodin a v nedě-
li. Zákaz platí také pro prodej 
na tržištích a tržnicích, kor-
mě prodeje ovoce, zeleniny, 
mléka a výrobků z mléka, či 
masa. Zaměstnavatelům vlá-
da nařídila, pokud je to mož-
né, využívat práci z domova. 
Nemocnice mají poskytovat 
pouze akutní péči.

Uzavřené nadále zůstávají 
například bazény, zoologické 
zahrady, kina, divadla nebo ga-
lerie. Restaurace mohou prodá-
vat jen přes výdejové okénko 
do 20:00 hodin. Uzavřené jsou 
maloobchodní prodejny kro-
mě například potravin, lékáren 
či čerpacích stanic a některé 
služby. Platí povinnost nosit 
roušky ve vnitřních prostorech, 
v zastavěném území obcí, dále 
zákaz shlukování a pití alkoho-
lu na veřejnosti. Vláda rozhodla 
i o úplném uzavření základních 
škol a přechodu na distanční 
výuku. Vysoké a střední ji za-
vedly již dříve. Provoz mateř-
ských škol zůstává bez ome-
zení. Vláda také rozhodla 
o pravidelném testování klien-
tů a zaměstnanců sociálních 
služeb a restartu profesionál-
ních sportovních soutěží.

Rekonstrukce Brněnské ulice potrvá do konce března příštího roku.  FOTO Michal Záboj

Úlomky tvořily cyklus sošek českých panovníků.
 FOTO Muzeum Blanenska pokračování na straně 4 >

Část Brněnské ulice na 
Starém Blansku čeká 
rozsáhlá rekonstruk-
ce. Opravovat se bude 

úsek od křižovatky s Hořickou 
ulicí po hlavní vjezd do areálu 
fi rmy Synthon. Stavební práce 
začnou 16. listopadu a potrvají 
do jara příštího roku. Během 
této doby bude ulice v jedné 
části zcela uzavřená, ve dru-
hé části bude dopravu kyvadlo-
vě řídit světelná signalizace. 

V Brněnské ulici se budou 
rekonstruovat vodovod, kana-
lizace, povrch vozovky i chod-
níky. Jedná se o společnou 
investici Svazku vodovodů 
a kanalizací, Jihomoravské-
ho kraje a města. 

„Aktuálně je to jeden z nej-
větších projektů v Blansku, na 
kterém spolupracujeme s kra-
jem i Svazkem. Pro Staré Blan-
sko je to klíčová rekonstrukce, 
opravy komunikací i chodníků 
už si tamní obyvatelé opravdu 
zasloužili. Současně je část 
prací přípravou na klíčový pro-
jekt přemostění přes železnič-
ní trať. I když během rekon-
strukce dojde k omezení a pro 
řidiče to bude komplikované, 
věřím, že to občané pochopí. 
Tato akce by měla vyřešit vše 

na dlouhé roky dopředu,“ vy-
světlil starosta Blanska Jiří 
Crha.

Pracovat se bude ve dvou 
etapách. Ta první začne v pon-
dělí 16. listopadu a potrvá do 
1. prosince. Opravovat se 
bude křižovatka Brněnské uli-
ce s ulicí Na Brankách a část 
ulice na Brankách. Provoz na 
Brněnské ulici v opravovaném 

úseku budou řídit kyvadlově 
semafory. Část ulice Na Bran-
kách bude úplně uzavřena. 

Druhá etapa má podle plá-
nu začít v úterý 1. prosince 
a skončit 31. března příští-
ho roku. Od 19. prosince do 
4. ledna se počítá se zimní 
přestávkou. Úplně uzavřená 
zůstane část Brněnské ulice 
od křižovatky s Hořickou ulicí 

po křižovatku s ulicí na Bran-
kách. V úseku od křižovatky 
s ulicí Na Brankách po vjezd 
do areálu fi rmy Synthon bu-
dou moci řidiči projíždět vždy 
jednou polovinou vozovky. Do-
pravu bude řídit kyvadlově svě-
telná signalizace. V ulici Luční 
zůstane po většinu času trvání 
stavby zachovaný příjezd pro 
rezidenty. 

Objízdná trasa má vést po 
silnicích II/374, II/379 přes 
Svatou Kateřinu, III/37937 
přes místní část Blanska Oleš-
nou zpět do Blanska. Zastávky 
autobusů na ulici Brněnská 
budou pro oba směry zruše-
ny bez náhrady. Průjezdné zů-
stanou také ulice Na Lukách 
a Na Brankách. Po dobu trvání 
uzavírek zůstane zachovaný 
průjezd vozidel IZS.

Opravy Brněnské ulice na-
vazují na práce v ulicích Ho-
řická a Pod Strání. Letos na 
jaře v nich proběhla výměna 
plynovodu a rekonstrukce po-
vrchů. Již v roce 2018 se usku-
tečnily rozsáhlé opravy ulice 
Komenského.

Na Brněnskou ulici se v bu-
doucnu napojí nové přemostě-
ní železničního koridoru. Spoj-
nice mezi Starým Blanskem 
a  zbytkem města povede 
z nově vybudovaného kruho-
vého objezdu na Svitavské 
ulici. Na stavbě přemostění 
se bude podílet město a Ji-
homoravský kraj. Na stavbu 
je již vydané stavební povolení 
a město má vykoupené nebo 
smluvně zajištěné potřebné 
pozemky. 

> moj, pak
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Autobusy jezdí jako 
o prázdninách

Autobusy MHD v Blansku 
začaly od pondělí 2. listopa-
du jezdit v omezeném režimu. 
Vzhledem k aktuální situaci pře-
šly všechny autobusové linky 
v rámci Integrovaného doprav-
ního systému Jihomoravského 
kraje (IDS JMK) na jízdní řády, 
které jsou platné o velkých let-
ních prázdninách. Na linkách 
MHD Blansko číslo 221, 222 
a 223 i na všech ostatních regi-
onálních linkách tak ubude spo-
jů. Podrobnosti cestující najdou 
na webu www.idsjmk.cz. Vlaky 
v rámci IDS JMK jezdí podle sou-
časných jízdních řádů.

Kino nabízí 
pronájem

Kulturní středisko města 
Blanska nabízí v budově kina 
pronájem nebytových prostor. 
Na adrese Hybešova 6 jsou 
v prvním patře k dispozici tři 
místnosti s vlastním sociálním 
zařízením. Částečně vybavené 
prostory tak mohou být využívá-
ny pro kancelářské účely či lékař-
skou ordinaci. Budova kina není 
celý den volně přístupná, proto 
je nutné jednotlivé návštěvníky 

těchto prostor vpouštět do bu-
dovy pomocí videotelefonu. Ve 
fotogalerii na stránkách Kultury 
Blansko se můžete podívat, jak 
nabízené prostory vypadají. Pro 
více informací piště na e-mail: 
ksmb@blansko.cz.

Farmářské trhy 
se nekonají

Kulturní středisko města 
Blanska (KSMB) upozorňuje, 
že organizované farmářské 
trhy se ve čtvrtek 19. listopadu 
z důvodu nouzového stavu a tr-
vajících vládních nařízení ome-
zujících hromadné akce neu-
skuteční. Další farmářské trhy, 
které se konají vždy ve čtvrtek 
lichý týden, zatím KSMB neru-
ší. Reagovat bude na aktuální 
protiepidemická opatření. Pro-
dejci, kteří mají zájem o stán-
kový prodej v Blansku, se ov-
šem mohou domluvit na pod-
mínkách individuálního prodeje 
přímo na Městském úřadu 
Blansko – kontaktujte prosím 
pracovníky oddělení odboru 
správy a rozvoje města, a to 
na e-mailu: marvanova@blan-
sko.cz, tel.: 516 775 125, pří-
padně na e-mailu: mynariko-
va@blansko.cz, tel.: 516 775 
145. Upozorňujeme, že pro in-

dividuální prodej budou na plo-
chu nám. Republiky umísťová-
ny současně max. 4 stánky, pro 
individuální stánkový prodej je 
ovšem možné využít i kterýko-
liv jiný den než liché čtvrtky.

Kancelář Blanka
zůstává zavřená

Blanenská informační kan-
celář Blanka oznamuje, že 
vzhledem k platným protiepide-
mickým opatřením zůstává do 
odvolání mimo provoz. Infocen-
trum, které sídlí v Rožmitálově 
ulici, bude uzavřené minimál-
ně do 20. listopadu. Peníze za 
vstupenky na zrušené kulturní 
akce se se budou vracet, až se 
kancelář znovu otevře.

Svozy zeleně 
letos končí

Poslední svoz kompostovatel-
ného, biologicky rozložitelného 
odpadu (BRO) v letošním roce 
(ovoce, zelenina a odpady ze 
zahrad, např. tráva, listí, plevele 
atd.) od rodinných domků a byto-
vých domů proběhne dle původní-
ho rozpisu ve městě dne 25. listo-
padu 2020 a v místních částech 
26. listopadu 2020. Další svozy 
se uskuteční až v dubnu 2021. 

BRO mohou obyvatelé města ulo-
žit celoročně na sběrných stře-
discích odpadů v Horní Lhotě 
nebo v ul. Na Brankách v jejich 
provozních hodinách. Kontakty: 
SSO Horní Lhota u Blanska – tel.: 
728 843 790, SSO na ul. Na Bran-
kách – tel.: 723 578 034. Oby-
vatelé místních částí, kteří ještě 
mají zájem o hnědé kontejnery na 
BRO, se mohou obrátit na Pavla 
Viktorina, odd. komunální údrž-
by a pozemků, tel.: 725 116 563.

Městský úřad má 
zkrácený provoz

Na základě usnesení vlády 
má Městský úřad v Blansku 
omezené provozní hodiny. Ote-
vřeno je vždy v pondělí a ve stře-
du 8:00–10:00 a 13:00–16:00 
hodin. Mimo výše uvedenou 
dobu je úřad uzavřený. Zájem-
ci se mohou objednat i na jiný 
termín pouze přes rezervační 
systém dostupný na webových 
stránkách města Blanska. Ve 
stanovený čas pak budou ob-
slouženi individuálně. K dispozi-
ci je online objednávání týkající 
se těchto agend: občanské prů-
kazy, řidičské průkazy, cestovní 
doklady, matrika, registr vozidel, 
evidence obyvatel, ověřování 
podpisů a listin. Pověřený za-

městnanec si bude objedna-
né klienty vyzvedávat osobně 
před vstupem do budovy. Lidé 
ale mohou dál se zaměstnanci 
městského úřadu komunikovat 
bez omezení e-mailem, telefo-
nicky i písemně, podání bude 
možné i nadále učinit také do 
označených podacích schránek 
na budovách úřadu na náměstí 
Svobody i náměstí Republiky. 

Lidé mohou darovat 
potraviny

Až do středy 11. listopadu 
probíhá sběr trvanlivých po-
travin Rozděl se o jídlo. Akci 
vyhlásila Charita Blansko jako 
jednu z aktivit v rámci projektu 
Pomáháme Blansku. Nashro-
mážděné potraviny pak bude 
distribuovat potřebným. Potra-
viny mohou lidé odevzdávat 
na sběrném místě Okno do-
kořán (naproti kostelu sv. Mar-
tina) v pracovní dny od 7:30 
do 15:30 hodin (kromě 11:30–
12:00 hodin). Dárci mohou vě-
novat: konzervy (masové, ze-
leninové, ovocné, luštěninové), 
zavařeniny, kompoty, nakláda-
nou zeleninu a ovoce, mouku, 
rýži, těstoviny, luštěniny, droždí, 
prášek do pečiva, koření, pro-
tlak, směsi na špagety, rajčata 

v plechovce, snídaňové cere-
álie, kakao, polévky v sáčku, 
dětské přesnídávky, trvanlivé 
paštiky, mléko trvanlivé, čaje, 
sirupy, kávu.

Připomínáme
placení poplatků

Upozorňujeme občany, že 
k 30. září 2020 byl splatný míst-
ní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů. 
Žádáme ty občany, kteří popla-
tek dosud neuhradili, aby tak 
učinili v nejkratším možném 
termínu. Vyhnou se navýšení 
poplatku a dalšímu vymáhání 
tohoto poplatku v souladu s da-
ňovým řádem. Všichni občané 
mají možnost platit poplatek 
pomocí SIPO, nebo si požádat 
o e-mailovou komunikaci, ve kte-
ré je budeme upozorňovat na blí-
žící se splatnost poplatku a také 
na případné nedoplatky. Dotazy 
zodpoví Ing. Jan Šustáček na 
telefonu 516 775 194 nebo na 
e-mailu: sustacek@blansko.cz. 
Kontaktovat můžete také Bc. 
Lenku Švancarovou – telefo-
nicky na 516 775 213 nebo na 
e-mail: svancarova@blansko.cz.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Hlasovací lístek – participativní rozpočet 2020
Rozhodněte, který projekt zvítězí v letošním ročníku participativního rozpočtu Společně pro Blansko. 
Projekt, který získá nejvíce hlasů, město zrealizuje a zaplatí. Hlasovat může kterýkoliv občan Blanska 
starší 18 let. Hlasování probíhá od 9. do 30. 11. 2020. Podpořit můžete jeden až tři projekty, každý od 
vás ale může získat maximálně jeden hlas.

Který projekt chcete podpořit?

1. Víceúčelové sportovní hřiště na zimním stadionu v Blansku

2. Oživení nábřeží Svitavy – nízká lanová dráha

3. Buřtoviště Olešná

4. Oprava cesty kolem fotbalového hřiště na Údolní

5. Zakrytí úložiště odpadků

6. Venkovní skříňky pro sportovce na ostrově Ludvíka Daňka

7. Úprava veřejného prostranství pro setkávání občanů

8. Chodník Dvorská 80

9. Zastřešení posezení na hřišti Klepačov

10. Lavičky pro oddech i setkávání generací

Jméno a příjmení:  .......................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu:  ...........................................................................................................................................................

Rok narození:  ................................................................................................................................................................................

Telefonní číslo:  .............................................................................................................................................................................

Hlasující bere na vědomí, že město Blansko v souvislosti s jeho hlasováním o podaném návrhu pro rea-
lizaci v rámci participativního rozpočtu „Společně PRO Blansko“ zpracovává jeho osobní údaje v rozsa-
hu jméno, příjmení, rok narození, adresa trvalého pobytu a telefonní číslo, a to v souladu s čl. 6 odst. 1 
písm. e) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti 
se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů), a to po dobu 5 let po ukončení hlasování. 

Město Blansko prohlašuje, že osobní údaje hla-
sujícího slouží výhradně k ověření jeho oprávnění 
hlasovat a zpracování hlasu v rámci participativ-
ního rozpočtu „Společně PRO Blansko“ a nebudou 
poskytovány jiným subjektům.

�

Program Vítání sv. Martina
SVATOMARTINSKÝ TÝDEN V BLANSKU
Až do 11. listopadu se koná svatomartinský týden. Navazuje 
na seriál aktivit Pomáháme s… v rámci projektu Pomáháme 
Blansku a nabízí tipy na aktivity, do kterých se můžete zapo-
jit. Akce probíhá pod patronací blanenské farnosti a Charity, 
podílí se na ní město Blansko, Kultura Blansko a další insti-
tuce a organizace. Motto celého týdne zní: „Připomeňme si 
patrona našeho města – sv. Martina. Následujme ho v jeho 
štědrosti a ochotě pomáhat druhým, umění rozdělit se.“

31. ŘÍJNA AŽ 11. LISTOPADU 2020
10× se svatým Martinem
Šifrovací vycházka po městských parcích. Úkolem hráčů je 
poskládat větu ze slov ukrytých v textu a zaslat ji na e-mail: 
Sv.Martin10x@seznam.cz. Všichni autoři správných odpo-
vědí budou odměněni!

3. AŽ 30. LISTOPADU 2020
Svatomartinský kůň na Poduklí
Co by byl Martin bez svého koně! Uměleckou instalaci z díl-
ny ZUŠ Blansko doplní výtvory dětí z blanenských mateř-
ských škol.

3. AŽ 30. LISTOPADU 2020
Výstava Vítání sv. Martina v Blansku
Fotografi cká výstava z historie Vítání sv. Martina v Blansku. 
Na akci můžete zavzpomínat na Poduklí.

3. AŽ 11. LISTOPADU 2020
Rozděl se o jídlo
Sbírka trvanlivých potravin, které budou distribuovány Cha-
ritou Blansko potřebným.

6. AŽ 30. LISTOPADU 2020
Výstava Svatomartinské tradice
Panelová výstava v areálu farního dvora seznamuje s osob-
ností sv. Martina, jeho životem, tradicemi, legendami, pra-
nostikami, ale i gastronomií a svatomartinskými oslavami 
ve světě. Více na webu: martin.blansko.cz.

Marie Staňková 12. října 2020 70 
Milada Pivodová 12. října 2020 88 Blansko
Anna Špiková 13. října 2020 85 Blansko
Danuše Straková 14. října 2020 84 Těchov
Anastasie Ušelová 17. října 2020 92 Blansko
Teodor Kohút 18. října 2020 72 Dolní Lhota
Květoslava Martinková 19. října 2020 87 Blansko
Stanislav Klimeš 19. října 2020 67 Blansko
Marie Jeřábková 19. října 2020 90 Blansko
Jiří Hora 19. října 2020 79 Olešná
Gabriela Sokolová 19. října 2020 45 Blansko
Josef Vychodil 19. října 2020 88 Blansko
Libuše Boudová 19. října 2020 77 Blansko
Eliška Nečasová 20. října 2020 71 Blansko
Ludmila Nečasová 20. října 2020 88 Blansko
Radek Kremlička 21. října 2020 54 Blansko
Jiřina Chalupková 22. října 2020 90 Blansko
Zdeněk Hegr 23. října 2020 86 Černá Hora

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

www.blansko.cz
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LIDÉ MOHOU HLASOVAT ELEKTRONICKY NEBO PROSTŘEDNICTVÍM TIŠTĚNÝCH LÍSTKŮ

Celkem deset projektů 
letos postoupilo do 
hlasování ve druhém 
ročníku participativ-

ního rozpočtu Společně PRO 
Blansko. V něm město stejně 
jako loni vyčlenilo z rozpočtu 
600 tisíc korun. Za ně zreali-
zuje návrh, který u veřejnosti 
získá nejvíce hlasů. Komise 
pro participativní rozpočet vy-
brala desítku postupujících 

z celkem 18 námětů, které le-
tos navrhovatelé do partici-
pativního rozpočtu přihlásili. 
Hlasovat se bude v termínu 
od 9. do 30. listopadu. 

Všechny projekty stručně 
představujeme na této strán-
ce. Podrobně se s nimi mů-
žete seznámit na webových 

stránkách města v sekci Sa-
mospráva – Společně PRO 
Blansko. „Máme radost, že 
je o participativní rozpočet 
zájem. Letos nám lidé oproti 
loňsku přihlásili dvojnásobný 
počet projektů, namísto devíti 
osmnáct. A zatímco loni ve-
řejnost vybírala ze čtyř projek-
tů, letos bude o hlasy bojovat 
hned desítka námětů,“ uvedl 
starosta Blanska Jiří Crha.

Navrhovatelé mohli náměty 
či projekty do participativního 
rozpočtu přihlásit do konce 
září. V říjnu pak běžela lhůta 
pro doplnění návrhů tak, aby 
splnily všechna pravidla. Ko-
mise pro participativní roz-
počet ale některé projekty 
do hlasování nepustila. Část 

námětů proto, že nebyly rea-
lizovatelné do částky 600 ti-
síc korun, jiné například kvůli 
tomu, že město podobný zá-
měr samo připravuje.

„To se týkalo například ná-
vrhů na vybudování veřejné-
ho grilu, nebo stavby altán-
ku u domu s pečovatelskou 
službou, který už máme v roz-
počtu na příští rok,“ přiblížila 
vedoucí fi nančního odboru 
Alena Skoupá.

O projektech, které postou-
pily do hlasování, budou moci 
občané Blanska rozhodovat 
až do konce listopadu. Letos 
poprvé může každý hlasovat 
pro jeden až tři projekty. 

Město původně plánova-
lo hlasování zahájit na veřej-
ném projednání k participa-
tivnímu rozpočtu, kde by měl 
každý navrhovatel možnost 
svůj projekt blíže představit. 
To se ale kvůli protiepidemic-

kým opatřením neuskuteční. 
Autoři postupujících návrhů 
ale budou mít alespoň mož-
nost své návrhy prezentovat 
prostřednictvím krátkých vi-
deí, které budou k dispozici 
on-line.

Hlasovat je možné elektro-
nicky prostřednictvím Mobilní-
ho Rozhlasu Blansko i pomo-
cí tištěných anketních lístků, 

které najdete na straně 2 to-
hoto Zpravodaje. Vytištěné 
hlasovací lístky budou k dis-
pozici také na podatelnách 
městského úřadu. Vyplněné 
hlasovací lístky můžete ode-
vzdat do podacích schránek 
na obou budovách městské-
ho úřadu. Více informací na 
www.blansko.cz. 

> pak

V participativním rozpočtu se vybírá z deseti projektů

10 – Lavičky pro oddech i setkávání generací
Navrhovatel: Jiří Kaňa za Římskokatolickou farnost Blansko
Návrh: umístění mobiliáře nejen v centru města, ale i v sídlišt-
ních oblastech – laviček, případně stolků s posezením – tzv. 
hnízda. Stolky a kostky k sezení by měly být zhotoveny z hrubě 
opracovaných dřevěných kvádrů a krychlí jako segmentova-
né a různě sestavitelné prvky k posezení pro děti i dospělé. 
Hnízda by byla instalována na betonové dlaždice s hladkým 
povrchem, aby bylo možné upravit umístění kostek.
Odhadované náklady: 594 tisíc Kč

05 – Zakrytí úložiště odpadků
Navrhovatel: Karel Šváb za SVJ Jasanová 14–22
Návrh: záměrem projektu je zakrytí kontejnerů, jak to mají 
okolní domy na ulicích Jasanová a Pod Javory. Cílem je eli-
minace možnosti odkládání odpadků a nepotřebných věcí od 
občanů, kteří nebydlí na sídlišti. Navíc by došlo k estetickému 
sjednocení v rámci sídliště.

04 – Oprava cesty kolem fotbalového hřiště na Údolní
Navrhovatelka: Kateřina Kolářová
Návrh: záměrem projektu je zasypání cesty, vyrovnání, zpev-
nění, případně vybavení několika drážkami na odvod dešťové 
vody. Jedná se o cestu vedoucí z ohybu ulice Údolní směrem 
k zahrádkářské kolonii s pokračováním ke studánkám pod 
Podlesím. Cesta je ve špatném stavu – úzká, vymletá, zčásti 
sesutá, amatérsky zasypávaná.

03 – Buřtoviště Olešná
Navrhovatel: Jaromír Křivan
Návrh: vybudování prostoru pro setkávání občanů, např. po-
sezení u ohně. Tento projekt navrhuje zpevnění plochy pro 
umístění dvou buněk a jejich zastřešení. Buňky by byly sesta-
vené do tvaru písmena L a zastřešením by vznikl prostor pro 
posezení. V blízkosti posezení je počítáno s veřejným ohniš-
těm. Buňky budou připojené na elektřinu.
Odhadované náklady: 595 tisíc Kč

02 – Oživení nábřeží Svitavy – nízká lanová dráha
Navrhovatelka: Zuzana Střítecká
Návrh: záměrem navrhovaného projektu je umístění nízké 
lanové dráhy a lanového parku. Lokalita pro umístění by byla 
podél cyklostezky mezi OD Billa a parkem u vlakové zastávky 
na travnaté ploše mezi stromy na straně dál od řeky. Vybavení 
by mělo obsahovat dětskou lanovku o délce 20 metrů, živý 
habrový plot směrem k parkovišti, lanové překážky a otočné 
lavičky. 
Odhadovaná cena: 594 tisíc Kč.

06 – Venkovní skříňky pro sportovce na Sportovním ostrově
Navrhovatelka: Martina Čumová
Návrh: instalace alespoň 24 venkovních uzamykatelných 
skříněk na Sportovním ostrově Ludvíka Daňka v lokalitě mezi 
baseballovým hřištěm a areálem fi rmy Expal. Umístěny by 
byly jednoduché železné konstrukce odolné vůči povětrnost-
ním podmínkám. Skříňky by byly uzamykatelné buď pomocí 
vlastního visacího zámku, skrze mincovní systém zamykání, 
případně jinak. 
Odhadované náklady: 125 tisíc Kč

09 – Zastřešení posezení na hřišti Blansko-Klepačov
Navrhovatel: Pavel Tvarog
Návrh: realizace pevného přístřešku za hřištěm na Klepačově 
v prostoru bývalého tenisového kurtu. Přístřešek pro posezení 
při společenských a sportovních akcích a jako ochrana před 
povětrnostními podmínkami. Stavba je plánovaná ze dřeva, 
krytá polykarbonátovými deskami. Prostor bude osazen 16 
dřevěnými piknikovými stoly s lavicemi (kapacita 6–8 osob).
Odhadované náklady: 350 tisíc Kč

08 – Úprava chodníku na Dvorské ulici
Navrhovatelka: Ludmila Janíková
Návrh: realizace chodníku v délce asi 38 metrů u štítu bytového 
domu Dvorská 80. V místě současné vyšlapané pískové cesty, 
která se za deště splavuje a zanedbaného spojovacího chod-
níku. Předpokládaný je chodník v šířce 1,5 metru s povrchem 
z betonové zámkové dlažby. Předpokladem pro vybudování 
je odstranění jednoho sušáku na prádlo. 
Odhadované náklady: 143 tisíc Kč

01 – Víceúčelové sportovní hřiště na zimním stadionu
Navrhovatel: Petr Mikulášek
Návrh: vybudování víceúčelového hřiště o rozloze asi 300 me-
trů čtverečních na místě současné betonové plochy. Místo pro 
zbudování projektu se nachází v horní části zimního stadionu 
vedle tribuny. Projekt zahrnuje instalaci bezpečnostních sítí, 
mantinelů, branek a laviček pro sportovce.
Odhadované náklady: 500 tisíc Kč.

07 – Úprava veřejného prostranství pro setkávání občanů 
v Lažánkách
Navrhovatelka: Hana Jedináková
Návrh: rozšíření stávající zpevněné plochy, vybudování kry-
té pergoly, dokončení terénních úprav za kulturním domem, 
včetně prostoru za ha-
sičskou zbrojnicí. Jedná 
se o prostor mezi vstu-
pem do místnosti ob-
čanské aktivity (OA) La-
žánky v kulturním domě 
a hasičskou zbrojnicí. 
Odhadované náklady: 
350 tisíc Kč
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Nejen novými podla-
hami a nábytkem, ale 
také novými přístroji 
bude nyní vybavena 

ambulance urgentního cen-
trálního příjmu Nemocnice 
Blansko. Prostory, skládající 
se ze tří místností, v posled-
ních týdnech prošly celkovou 
rekonstrukcí. Téměř miliono-
vou investici nemocnice hra-
dila z vlastních zdrojů. 

„V těchto třech místnos-
tech jsme schopni pacienta 
vyšetřit, stabilizovat a poslat 
dál na příslušné oddělení,“ vy-
světluje vedoucí lékař centrál-
ního příjmu Nemocnice Blan-
sko Vladimír Navrátil. Sou-
částí ambulance je i takzvané 
expektační lůžko, na němž 
mohou lékaři pacienta přive-
zeného z jakéhokoliv jiného 
oddělení, ambulance nebo ze 

záchranky napojit na monitor 
vitálních funkcí, případně mu 
poskytnout rozšířenou resus-
citační péči. 

Právě monitor vitálních 
funkcí se vedení nemocnice 
rozhodlo pořídit nový, stejně 
jako přenosný defibrilátor. 
„V ambulanci se doposud pou-
žíval starší typ monitoru vitál-
ních funkcí. Aby bylo umožně-
no propojení s modernizova-

ným systémem, odsouhlasilo 
vedení Nemocnice Blansko 
nákup nového monitoru, který 
propojení umožňuje. Bude tak 
zajištěna potřebná péče pro 
pacienty centrálního příjmu,“ 
říká ředitelka Nemocnice Blan-
sko Vladimíra Danihelková.

Přenosný defi brilátor je dal-
ší potřebné vybavení resusci-
tačního týmu na centrálním 
příjmu. Resuscitační tým za-
sahuje v areálu Nemocnice 
Blansko v případě ohrožení 
života. „Díky novému přístroji 
se zvýší kvalita a bezpečnost 
zdravotní péče nejen na pří-
slušném oddělení, ale i v ce-
lém areálu nemocnice,“ dopl-
ňuje Danihelková. 

Kromě nového defi briláto-
ru a monitoru vitálních funkcí 
se do ambulance urgentního 
příjmu pořídil také přístroj na 
stanovení antigenu proti nové-
mu koronaviru. „Test se pro-
vádí výtěrem z nosní sliznice 
stejnými štětičkami, jako se 
dělá klasický PCR test. Jeho 
výhodou je, že v ambulanci do 
třiceti minut víme, zda je paci-
ent antigen pozitivní nebo ne-
gativní. Samozřejmě na rozdíl 
od PCR metody je tam určité 
procento falešně negativních 

výsledků. S tím se musí po-
čítat. Senzitivita je udávána 
kolem 90 %. To znamená, že 
zhruba 10 % výsledků by moh-
lo být falešně negativních,“ ob-
jasňuje Vladimír Navrátil.

Podle něj však dosavadní 
srovnávací testy souhlasily – 
kdo byl pozitivní na základě vy-
šetření v ambulanci centrálního 
příjmu, byl pozitivní i podle tes-
tu PCR. U pacientů, kteří vyka-
zují jasné klinické symptomy 
(mají zvýšenou teplotu, dušnost 
a další příznaky), platí to, že čím 
déle potíže mají, tím přesnější 
tato metoda je. Přístroj funguje 
na podobném principu, kterým 
má být prováděno plošné tes-
tování obyvatel. 

Urgentní příjem v Nemoc-
nici Blansko funguje od roku 
2004 a podle nového nařízení 
Ministerstva zdravotnictví ČR 
patří do celorepublikové sítě 
urgentních příjmů. Původně 
vznikl pouze pro interní oddě-
lení, ovšem v současné době 
slouží pro všechna oddělení 
nemocnice kromě jednodenní 
chirurgie, která má svou pří-
jmovou ambulanci. „Ale když 
mají na oddělení jednodenní 
péče nějakého pacienta, který 
je oběhově nebo dechově ne-
stabilní, předávají nám ho na 
monitoraci,“ podotýká vedoucí 
lékař centrálního příjmu. 

> Marie Kalová, 
mluvčí Nemocnice Blansko

Vedoucí lékař centrálního příjmu Vladimír Navrátil představuje nové vybavení. FOTO Nemocnice Blansko

Rekonstrukce prostor trvala několik týdnů. FOTO Pavla Komárková

> pokračování ze strany 1
muzea se ale tyto litinové po-
stavy nenachází. Není o nich 
ani záznam jinde v republi-
ce. Odborníci pouze zazna-
menali, že jedna ze sošek 
se v bronzovém provedení 
v minulosti objevila v nabíd-
ce aukčních síní. Dohledat se 
ale podařilo spojení autora 
s Blanskem.

„Josef Max je autorem 
pomníku Přemysla Oráče ve 
Stadicích, který měl být odlit 
v blanenských železárnách. 
To jsme ověřili i v dobové pu-
blikaci z roku 1841, kde se 
uvádí Blansko,“ potvrdil his-
torik Muzea Blanenska Mi-
lan Koudelka. „Jak se sádro-
vé sošky u zámku v Blansku 
ocitly, kterému z místních pa-
třily a proč je rozbil a vyhodil, 

ale můžeme jen hádat,“ dodal 
Koudelka.

Konzervátor muzea po vy-
schnutí fragmentů prověří, 
zda je možné některé ze soch 
zkompletovat, případně zda 
a v jaké podobě se stanou 
součástí muzejní sbírky.

Dělníci už nicméně dál po-
kračují v pokládce optických 
kabelů. Výkopové práce do-
končí napojení od informač-

ní kanceláře až k budově bla-
nenského zámku, kde Muzeum 
Blanenska sídlí. Projekt za 700 
tisíc korun by měl být hotový do 
konce listopadu. Na něj potom 
naváže umístění moderních ka-
mer napojených na centrální 
dispečink městské policie, kte-
ré by měly zajistit lepší dohled 
v okolí zámku i přilehlém parku.

„V  rámci modernizace 
městského kamerového dohlí-

žecího systému zde počítáme 
s instalací moderních IP kamer 
s vysokým rozlišením. Nahra-
dí původní již zastaralé ana-
logové kamery. Nové kamery 
zajistí snímání obrazu v několi-
kanásobně vyšší kvalitě oproti 
současnosti,“ potvrdil ředitel 
městské policie Martin Lepka.

Nově položenou optiku 
využijí i sami pracovníci mu-
zea. „Těšíme se, že efektivní 

fungování kamer zajistí lepší 
bezpečnost muzejních sbírek. 
Díky optickým kabelům získá-
me také připojení nově opra-
vených prostor budovy Zámek 
2 k internetu, to při své práci 
využijí naši odborní pracovníci, 
kteří v budově Zámku 2 získali 
nové zázemí,“ dodala ředitel-
ka Muzea Blanenska Pavlína 
Komínková.

> pak

Vodní nádrž Palava čeká výlov, vypouštění a opravy

Centrální příjem nemocnice má za sebou modernizaci

Výlov a následně vypuš-
tění čeká vodní nádrž 
Palava I. na okraji 
Blanska. Vodu je nut-

né upustit kvůli opravě netěs-
nícího potrubí vedoucího pří-
mo v hrázi nádrže. Díky tomu, 
že v nádrži nebude po dobu 
oprav voda, je možné opravu 
potrubí zajistit bezvýkopovou 
metodou.

„Zjistili jsme netěsnost dvou 
spojů ocelového potrubí, které 
vede ze svislé šachty sdruže-
ného objektu na hrázi skrz hráz 
vodní nádrže a ústí vedle scho-
diště vpravo pod hlavní výpustí 
hráze. Bez úplného vypuštění 
přehrady nelze zamýšlenou 
opravu provést,“ vysvětluje od-
dělení vodního hospodářství, 
geologie, odpadů a ochrany 
ovzduší Olga Pozděnová.

Vodohospodáři 9. listopadu 
zahájili upouštění nádrže tak, 
aby zde v sobotu 14. listopadu 
mohli blanenští rybáři usku-
tečnit výlov. Po té ryby přesu-
nou do nádrže Palava II (Vrbi-
ce). Od pondělí 16. listopadu 

se přehrada začne vypouštět 
úplně, aby bylo zajištěno, že 
voda potrubím v průběhu oprav 
nepoteče.

„Samotná oprava ocelového 
potrubí je plánována od 30. lis-
topadu do 4. prosince 2020. 
K obnově dojde pomocí beze-

švého rukávce, který se zavádí 
po celé délce potrubí, tedy asi 
v úseku dlouhém 40 metrů. Při 
opravě se využívá epoxidová 
pryskyřice vytvrzená ohřevem 
a podtlak. Díky tomu vznikne 
v celé délce kompaktní, beze-
švé a staticky samonosné po-

trubí se stěnou o síle 4 až 5 
milimetrů, které je bez jediné-
ho spoje a vyniká perfektními 
hydraulickými vlastnostmi,“ vy-
světluje Olga Pozděnová.

Na vypouštění nádrže budou 
dohlížet i ochranáři, zasáhnou 
v případě, pokud by se při upou-

štění přehrady objevily zvlášť 
chráněné druhy. „Pokud bude 
při vypouštění nádrže proká-
zán výskyt zvlášť chráněných 
druhů živočichů, provedeme ve 
spolupráci s pracovníky Agen-
tury ochrany přírody a krajiny 
ČR jejich záchranný transfer,“ 

ujistil vedoucí odboru životního 
prostředí Pavel Konečný.

Po ukončení prací vodohos-
podáři opět zahájí napouštění 
nádrže Palava. 

Právě přehradou a  jejím 
nejbližším okolím se zabývala 
také anketa, kterou připravili 
studenti Zahradnické fakulty 
Mendelovy univerzity v Brně. Ve 
spolupráci s nimi město chystá 
revitalizaci této oblasti. Právě 
náměty místních chtějí studen-
ti použít jako jeden z podkladů 
pro krajinářskou koncepci. Ve-
řejnost mohla v anketě na otáz-
ky studentů odpovídat do ne-
děle 1. listopadu. Výsledky an-
kety nyní studenti zpracovávají. 
Použít by je měli při zpracování 
koncepce, která úpravy rekre-
ační oblasti Palava navrhne. Fi-
nální studie týkající se proměny 
lokality by měla být připravena 
do poloviny příštího roku. První 
úpravy by město v závislosti na 
fi nančních možnostech mohlo 
realizovat už v druhé polovině 
roku 2021.

> pak

DĚLNÍCI ZREKONSTRUUJÍ NETĚSNÍCÍ POTRUBÍ V HRÁZI, ZAČNE SE JEŠTĚ V LISTOPADU

REKONSTRUKCE PROSTOR VČETNĚ VYBAVENÍ VYŠLA NA SKORO JEDEN MILION KORUN

Výkop u zámku odhalil sošky z 19. století

Opravovat se bude netěsnící potrubí v hrázi vodního díla.  FOTO Mendelu
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V našem seriálu, kte-
rý se věnuje držite-
lům značky Morav-
ský kras regionální 

produkt, jsme se zatím věno-
vali hmatatelným výrobkům, 
ať už potravinářským, textil-
ním nebo drogistickým. Logo 
s modrou kapkou ale mohou 
získat i věci nehmotné, jako 

jsou služby a zážitky. V tomto 
díle seriálu proto představíme 
akci Vítání svatého Martina 
v Blansku, která je v katego-
rii zážitků certifi kovaná znač-
kou Moravský kras regionální 
produkt. 

Slavnost, která připomí-
ná patrona města, se konala 
poprvé v roce 2007. U zrodu 
tradiční akce stáli někdejší za-
městnanec radnice Jiří Kučera 
a bývalá ředitelka blanenské-
ho muzea Eva Nečasová. „Prv-
ní ročník byl poměrně malou 
akcí s cílem připomenout li-
dem svatého Martina, slav-
nostně otevřít svatomartin-
ské víno a uspořádat jarmark 
na nádvoří zámku. Byl to je-
diný rok, kdy nám svatý Mar-
tin opravdu přinesl sníh a vů-
bec s ním nešetřil. I přes déšť 
a sněžení se nádvoří zámku 

zcela zaplnilo lidmi, kteří tam 
vydrželi po celou dobu progra-
mu,“ vzpomíná vedoucí infor-
mační kanceláře Blanka Mar-
tina Hejčová.

Vítání svatého Martina 
mělo mezi lidmi velký úspěch. 
Slavnost se tak postupně sta-
la stěžejní akcí roku v Blansku 
a postupně se rozšířila na čtyři 

dny. Přibyla také místa, kde 
se vítání koná, a s tím i body 
v programu. Rozrostly se 
i houfy lidí, kteří patrona měs-
ta v ulicích, v zámeckém parku 
či na faře vítají. Ze stovek se 
staly tisíce návštěvníků.

„V průběhu let organizaci 
kulturního programu převza-
lo Kulturní středisko města 
Blanska, postupně se přidá-
valy další instituce – Oblast-
ní charita Blansko, farnost, 
skauti, galerie, knihovna, Klub 
českých turistů. Ti všichni při-
cházeli s nápady, jak přispět 
k přivítání svatého Martina, 
takže akce se nám nakonec 
z jednoho nedělního dopole-
dne rozšířila na čtyři dny,“ po-
dotýká jedna z pořadatelek, 
která se na organizaci akce 
podílí od prvního ročníku. 

Zatím poslední plnohodnot-

ný ročník se uskutečnil v roce 
2019. Návštěvníkům nabídl 
koncerty, dílny, ochutnávky 
mladých vín, řemeslný jarmark 
s programem v zámeckém par-
ku, světýlkový průvod pro děti 
a především nedělní historický 
průvod. Ten vychází od kostela 
a přes centrum města dorazí 
do parku. Hlavní postavou prů-
vodu je již od roku 2007 svatý 
Martin na bílém koni. 

„Naším svatým Martinem 
je již od prvního ročníku To-
máš Doležal, v civilním životě 
policista a dlouholetý člen Di-
vadelní a kaskadérské skupiny 
Štvanci, schopný jezdec a ne-
přehlédnutelný zjev. Zpočátku 
měl trochu problém být něco 
víc, než jen pěkným Martinem 
na koni na pohled, ale cvičení 
dělá mistra. Už se s rolí sžil, 
troufáme si tvrdit, že ji má rád 
a bez jeho požehnání městu 
už si akci nedokážeme před-
stavit. Prvního svatomartin-
ského bělouše Ferona nahradil 
v posledních letech Mathew, 
řečený Mates, veliký valach 
specifi cky českého plemene 
koně Kinských,“ říká Martina 
Hejčová. 

Nedělní průvod se stal zřej-
mě nejoblíbenějším bodem 
programu, na který se sjíž-
dějí lidé nejen z Blanenska. 
V ulicích města defi lé sledují 
stovky až tisíce přihlížejících 
všeho věku. 

„V čele průvodu jdou vždy 
účinkující z programu – čle-
nové DKS Štvanci, trubači 
a pouzounéři, členové hudeb-

ních historických skupin, před-
stavitelé města a hosté z part-
nerských měst v kočáře, dále 
žáci z blanenských škol, kos-
týmovaní účinkující z farnosti 
i umělecké školy a pak každý 
z řad široké veřejnosti, kdo 
přijde v historickém kostýmu. 

V minulém roce město zafi -
nancovalo školám nákup látek 
na historické varkoče, každá 
škola tedy přišla v jednotném 
historickém oděvu, vzájemně 
je odlišovaly pouze barvy pro 
jednotlivé školy, podobně jak to 
bylo u jednotlivých kolejí v Ha-
rry Potterovi,“ dodává vedoucí 
blanenského infocentra. 

A  jak konkrétně vypadá 
ustálený program Vítání sva-
tého Martina? Slavnost začíná 
vždy ve čtvrtek večer koncer-
tem na blanenském zámku. 
V pátek se koná Světýlkový 
průvod, ve kterém děti tisícov-
kou vlastnoručně vyrobených 

světýlek ukazují svatému Mar-
tinovi cestu k blanenskému 
kostelu, kde se s nimi jako se 
svými nejvěrnějšími fanoušky 
Martin poprvé v rámci oslav 
přivítá. V sobotu dopoled-
ne mohou lidé vyrazit na ko-
mentovanou prohlídku měs-

ta, odpoledne pak na pochod 
podzimním lesem. „Hodinu 
po poledni začíná v zámec-
kém parku oblíbená ochut-
návka a přehlídka svatomar-
tinských i ročníkových vín Na 
víno s Martinem a večer se 
konají Svatomartinské hody 
v Katolickém domě. Neděl-
ní ráno začíná bohoslužbou 
s poděkováním za dary země, 
v 11 hodin vyráží do měs-
ta historický průvod v čele 
se svatým Martinem a jeho 
družinou. V zámeckém par-
ku pak svatý Martin pronese 
zdravici a požehnání městu 
a celé odpoledne pokračuje 

kulturní program s historickou 
tematikou, řemeslný jarmark, 
hry a soutěže pro děti. Vítá-
ním svatého Martina žije celé 
město,“ říká Martina Hejčová.

Letošní ročník Vítání svaté-
ho Martina ale změnila protie-
pidemická opatření. Z progra-
mu, na který byli lidé zvyklí, se 
tentokrát neuskutečnilo téměř 
nic. Slavnost se z ulic přesu-
nula do on-line prostoru. 

„Chtěli jsme lidem v Blansku 
svatomartinský týden i tak při-
pomenout a náladu svatomar-
tinských oslav udržet. Spusti-
li jsme intenzivní informační 
kampaň o svatém Martinovi 
on-line na našem webu, v uli-
cích se objevila venkovní vý-
stava fotografi í z historie akce 
a po celé čtyři dny jsme na so-
ciálních sítích v reálném čase 
nabízeli aktuality a informace 
vycházející z programu oslav 
tak, jak každoročně probíhají. 
Menší aktivity spojené se svato-
martinskou tematikou nachys-
taly i spolupracující instituce 
a organizace. Věříme, že v příš-
tím roce se k nám svatý Martin 
vrátí osobně a že mu v Blansku 
připravíme parádní přivítání,“ 
dodává Martina Hejčová. 

O tom, jak letošní svato-
martinský týden nakonec pro-
běhl, se dozvíte na stránkách 
Zpravodaje města Blanska. Do 
příštího čísla chystáme velkou 
fotoreportáž z akcí, které pa-
trona města připomněly.

> Michal Záboj

Kostel svatého Marti-
na si připomíná vý-
znamné výročí. Le-
tos je to 880 let, co 

byl svatostánek na Starém 
Blansku postaven. Ještě na 
začátku roku se plánovaly 
velké oslavy. Protiepidemic-
ká opatření ale připomínky 
jubilea od základů změnila. 
Chybět budou větší setkání 
lidí, bez věřících se budou 
muset obejít také boho-
služby.

Výročí kostela si far-
nost každoročně připomí-
nala v den svátku svatého 
Martina. „Spolu s kostelem 
dostala název i místní křes-
ťanská komunita – a zrodi-

la se tak Farnost svatého 
Martina. Každý rok si v den 
svátku svého patrona připo-
mínala nejen příklad jeho 
života, ale také ‚posvěce-
ní‘ kostela, totiž ‚posvícení’. 
Zatímco to první se slavilo 
při bohoslužbě, to druhé se 
zase konalo po ní a zahrno-
valo slavnostní jídlo, set-
kávání domácích a hostí 
a společnou zábavu, pros-
tě hody,“ popisuje Jiří Kaňa. 

Letos ale oslavy výro-
čí proběhnou jinak. Lidé 
se k nim mohou připojit 
jen vzdáleně přes počí-
tač. V neděli 8. listopadu 
se od 9:00 hodin uskuteč-
ní živý on-line přenos mše 

svaté s poděkováním za 
úrodu. Po ní přijde na řadu 
v 10:00 hodin přímý přenos 
Svatomartinského posel-
ství a v 10:20 hodin zvoně-
ní zvonu Poledník. Odkaz 
na on-line přenos je k dis-
pozici na webu blanenské 
farnosti.

„Zatímco letos proběh-
nou naše blanenské hody 
spíš po domácnostech a se-
tkávání přes internet, spo-
lečné poděkování za dar ži-
vota, za dary přírody, spo-
jené s prosbou o motivaci 
k dobrým vztahům a ochotě 
se dělit, se uskuteční pod-
le původní tradice při slav-
nostní mši svaté z kostela 

svatého Martina v neděli 
8. listopadu, byť i ta bude 
přenášená on-line,“ dodává 
blanenský farář.

Mimochodem, do éte-
ru se přenášely také osla-
vy 800 let kostela svatého 
Martina, které se uskutečni-
ly v roce 1940. O připomínce 
jubilea referoval například 
list Křesťanská žena, kte-
rý vyšel 17. listopadu toho 
roku v článku nazvaném 
Významné výročí. „Nejpa-
mátnější svědek minulos-
ti Blanska, farní kostel sv. 
Martina, stojící na úpatí 
Hořického kopce na Sta-
rém Blansku, oslavuje právě 
velmi významné výročí. Je 

tomu totiž rovných 800 let, 
co byl tento památný chrám 
ve zdejším malebném kraji 
postaven a slavnostně vy-
svěcen olomouckým bis-
kupem Jindřichem Zdíkem. 
Osm století uplynulo tedy 
již od oné památné událos-
ti. Historický a slavný tento 
okamžik vzpomene blanen-
ský kostel oslavou v nedě-
li 24. listopadu, kdy bude 
v kostele sloužena slav-
ností mše svatá a Msgre. Dr. 
Skoupý bude míti slavnost-
ní kázání. Obě tyto oslavné 
vzpomínky budou se vysílati 
rozhlasem,“ psalo se v Křes-
ťanské ženě. 

> moj

Vítání svatého Martina je certifi kovaným zážitkem

Nedělní mše z kostela bude on-line na webu

TRADIČNÍ BLANENSKÁ AKCE JE DRŽITELEM ZNAČKY MORAVSKÝ REGIONÁLNÍ PRODUKT

VÝROČÍ KOSTELA SI MĚSTO PŘIPOMENE PODOBNĚ JAKO V ROCE 1940

Program prvního ročníku Vítání se odehrál na nádvoří zámku. 
 FOTO archiv města

Průvod ulicemi města v roce 2019 se stal hojně navštěvovanou událostí. FOTO archiv města

První průvod na Vítání sv. Martina vyšel v roce 2007.  FOTO archiv města

O výročí 800 let kostela sv. Martina in-
formovaly noviny v roce 1940. 
 FOTO archiv farnosti Blansko
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S náročnou péčí o paci-
enty s onemocněním 
COVID-19 i nedostat-
kem zdravotnického 

personálu se nyní potýká bla-
nenská nemocnice. Kvůli naří-
zení centrální krizové komise 
už nemocnice musela ome-
zit neakutní péči. V provozu 
jsou i nyní všechny ambulan-
ce i pohotovost, řada zákroků 
je ale odložena. Bez omezení 
fungují soukromí lékaři, kteří 
mají v budově polikliniky své 
ordinace.

„V této chvíli máme z roz-
hodnutí krajského krizového 
štábu vyčleněno 65 akutních 
lůžek pro covidové pacienty, 
dalších sedm lůžek pro ty, kteří 
potřebují nejakutnější péči, je 
na oddělení JIP. Jako covido-
vé tak nyní slouží celé jedno 
oddělení interny i oddělení in-
termediální péče. V důsledku 
toho jsme změnili i organizaci 
ostatních lůžkových oddělení,“ 
popisuje ředitelka Nemocni-
ce Blansko Vladimíra Dani-
helková.  

Pokud se stav pacientů 
zlepší, jsou propouštěni do 
domácí péče, sociálních za-
řízení či na oddělení následné 
péče. „Přeléčené pacienty už 
jsme překládali i na naše neu-

rologické nebo rehabilitační 
oddělení. Naopak pokud se 
na těchto odděleních objevili 
COIVD-19 pozitivní pacienti, 
museli být přeloženi na naše 
covidové oddělení,“ doplňuje 
primářka interního oddělení 
Nemocnice Blansko Naděžda 
Formánková.

Situaci v nemocnici aktuál-
ně komplikuje to, že velká část 
personálu sama bojuje s ko-
ronavirovým onemocněním. 
„Momentálně nám kvůli infek-
ci COVID-19 chybí 70 zdravot-
níků, z toho 10 lékařů, zbytek 
jsou fyzioterapeutky, zdravotní 
sestry, ošetřovatelky. Někte-
ří jsou v karanténě kvůli ne-
moci svých blízkých, někteří 
jsou sami nemocní. Většina 
z nich se nakazila komunitním 
přenosem,“ uvedla ředitelka 
nemocnice Vladimíra Dani-
helková.  

Už třetí týden tak nemocni-
ce využívá výpomoc studentů 
zdravotnických škol. „V sou-
časné době u nás pracuje 
12 dobrovolníků z řad studen-
tů zdravotních škol v Blansku 
a Boskovicích a dva medici. 
Všichni slouží na pozicích po-
mocného personálu,“ doplňu-
je tisková mluvčí nemocnice 
Marie Kalová.

Na lůžkových odděleních 
už vypomáhají také zdravot-
níci, zejména sestry z ambu-
lancí. Nemocnice už z nařízení 
krizového štábu Ministerstva 
zdravotnictví musela odložit 
odložitelné výkony a dál zajiš-
ťuje pouze urgentní a neodklad-
nou péči. 

„Všechny ambulance jsou 
dál v provozu, někde už ale fun-
guje jen lékař. Pacienti, kteří 
mají problém, by se ale neměli 

bát zavolat a s lékaři se poradit, 
zda je možné návštěvu odložit 
či nikoliv,“ ujišťuje Danihelková. 

Obavy z návštěvy nemoc-
nice nemusejí mít ani ti, kteří 
potřebují vyhledat pohotovost. 
Zajištěná je i péče o pacienty 
s koronavirem. Vedle urgentní-
ho příjmu je zřízena speciální 
ambulance pro covidové paci-
enty, v níž se jim věnují zdravot-
níci vybavení veškerými potřeb-
nými ochrannými pomůckami. 

Na centrálním příjmu je také 
nový bed-side přístroj, který do 
půl hodiny dokáže s velkou 
pravděpodobností rozlišit, zda 
pacient přicházející k hospi-
talizaci je COVID pozitivní či 
negativní.

V nemocnici i v budově po-
likliniky dál fungují i ordinace 
soukromých lékařů, i s nimi by 
se paceinti měli na návštěvě 
domlouvat nejprve telefonicky. 
Pokud se pacienti svému lékaři 

nedovolají, mohou kontakto-
vat informační centrum nebo 
lékaře oslovit elektronicky pro-
střednictvím e-mailu. 

Přístup do zdravotnického 
zařízení z ulice Sadová i přes 
vrátnici je dál otevřený, nutné 
je pouze být vybavený rouškou 
a podrobit se takzvané triáži 
u vchodu, kde je návštěvníkům 
změřena teplota a použít by 
měli i dezinfekci. 

Od začátku října je v ne-
mocnici zřízeno také odběro-
vé místo. Zdravotníci už v něm 
provedli více než 1000 odběrů 
na COVID-19. Limit 50 odběrů 
denně stanovený kapacitou la-
boratoře už se podařilo navý-
šit na 100 odběrů za den. Pa-
cienti se mohou objednat na 
vyšetření on-line přes webové 
stránky nemocnice nebo na te-
lefonní lince 601 086 145, vždy 
v pracovní dny od 13:00 do 
15:00 hodin. „Prosíme všech-
ny, kteří se z nějakého důvodu 
nemohou nebo nechtějí dosta-
vit na objednaný termín, aby 
se odhlásili přes elektronický 
rezervační formulář, nebo te-
lefonicky. Bohužel se běžně 
stává, že desetina pacientů se 
na odběry vůbec nedostaví,“ 
vyzývá ředitelka nemocnice. 

> pak

1. Po oznámení pozitivního 
výsledku testu zůstaňte doma. 
Telefonicky kontaktujte své-
ho ošetřujícího praktického 
lékaře a domluvte se s ním na 
způsobu a frekvenci monito-
race svého zdravotního stavu 
nejméně po dobu 10 dnů od 
prvního pozitivního PCR testu, 
z toho minimálně 3 poslední 
dny bez klinických příznaků. 
Informujte o situaci svého za-
městnavatele. Návštěvy v do-
mácnosti nejsou povoleny.

2. V případě zhoršení zdra-
votního stavu a výskytu závaž-
ných příznaků (výrazná duš-
nost, poruchy vědomí, dezori-
entace, útlum, několikadenní 

vysoké horečky v kombinaci 
se závažným chronickým one-
mocněním nereagující na an-
tipyretika) zavolejte vy nebo 
členové domácnosti na tísňo-
vou linku 155. Volající je při 
komunikaci s operátorem ZZS 
povinen uvést, že jde o pacien-
ta s nemocí COVID-19.

3. Pacienta je vhodné izo-
lovat v samostatné dobře vět-
ratelné místnosti. V případě 
nutného kontaktu s ostatními 
členy domácnosti je vhodné 
dodržet vzdálenost od paci-
enta nejméně 2 metry, pokud 
je to možné.

4. Pacient má doma nosit 
roušku, zakrývající nos i ústa, 

a denně ji vyměňovat, nepouží-
vat opakovaně, textilní roušky 
denně prát (60-90°) a vyžehlit. 
Během používání a snímání 
roušky nesahat na její přední 
stranu.

5. Pokud je nutná péče 
druhé osoby, měl by to být je-
den člen domácnosti, který je 
v dobrém zdravotním stavu 
a netrpí závažným chronickým 
onemocněním nebo poruchou 
imunity. Při ošetřování pacien-
ta s nemocí COVID-19 musí 
mít ošetřující osoba roušku 
nebo respirátor.

6. Nezbytná hygiena: časté 
mytí rukou vodou a mýdlem 
nejméně po dobu 20 sekund, 

vhodné je používání dezin-
fekčního gelu s nejméně 60% 
obsahem alkoholu a jednorá-
zových papírových ručníků. 
Členové domácnosti si vždy 
musí umýt/dezinfi kovat ruce 
po kontaktu s pacientem, po 
a před přípravou stravy, po 
konzumaci jídla, po provede-
ní úklidu.

7. Pacient má mít své vlast-
ní ložní prádlo a jídelní potře-
by, které nesdílí s ostatními 
členy domácnosti, vhodné je 
používat papírové kapesníky, 
které po použití ihned vyhodí.

8. Je nutné zajistit častý 
úklid a dezinfekci povrchů 
v okolí pacienta a společně 

používaných prostor (kuchy-
ně, WC, koupelna apod.), na 
úklid a manipulaci s prádlem 
je vhodné používat rukavice, 
před a po použití rukavic pro-
vést hygienu rukou dle bodu 
č. 6.

9. Veškerý odpad vzniklý 
při péči o pacienta (rukavi-
ce, roušky, kapesníky aj.) se 
vyhazuje do igelitového pyt-
le na odpadky, umístěného 
v uzavíratelném odpadkovém 
koši, a 1 x denně se vynáší do 
sběrné nádoby na komunální 
odpad.

10. Členové společné do-
mácnosti monitorují svůj zdra-
votní stav, jeho změnu a vý-

skyt příznaků nemoci ihned 
nahlásí svému ošetřujícímu 
praktickému lékaři a na KHS, 
kde bude případně dohodnut 
odběr a navržen další postup.

Zdroj: Kritéria a podmín-
ky pro ponechání pacienta 
s příznaky nemoci COVID-19 
v ambulantní péči, Společnost 
urgentní medicíny a medicí-
ny katastrof ČLS JEP, Česká-
společnost anesteziologie, re-
suscitace a intenzivní medicí-
ny (ČSARIM) ČLS JEP, Česká 
společnost intenzívní medicí-
ny (ČSIM), Verze: 1/8-4-2020

> Krizový štáb
Jihomoravského kraje

Nemocnice navyšuje počet covidových lůžek

Co dělat, pokud máte pozitivní test na COVID?

ZDRAVOTNÍCI OMEZILI NEAKUTNÍ PÉČI. AMBULANCE I POHOTOVOST ALE FUNGUJÍ I NYNÍ

KRIZOVÝ ŠTÁB JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SESTAVIL DESATERO RAD, JAK SE ZACHOVAT

Do Blanska v pondělí 26. října přijel COVID BUS Fakultní nemocnice Brno. S přestávkou během 
státního svátku 28. října stál mezi halou a bývalou ubytovnou na Sportovním ostrově Ludvíka 
Daňka až do pátku 30. října. Posádka COVID BUSu na místě prováděla předem objednaným 
lidem stěry na koronavirus.  FOTO Michal Záboj

Blanenské domy s pečovatelskou službou prošly dezinfekcí pomocí ozonizátoru. Přístroj, 
který likviduje viry a bakterie, zdarma poskytla organizace Akademické centrum studentských 
aktivit (ACSA). Ta zajišťuje různé formy pomoci v souvislosti s omezeními kvůli koronaviru. 
Ozonizovalo se v Domě s pečovatelskou službou v ulici 9. května, kde se dezinfi kovaly společ-
né prostory v přízemí a kancelář pečovatelek. Pomocí ozonizátoru odborní pracovníci pročistili 
také prostory Domu s pečovatelskou službou Pod Javory.  FOTO Michal Záboj

Návštěvníky nemocnice hned ve vestibulu čeká měření teploty.  FOTO Pavla Komárková

10. listopadu 2020číslo 18 6



Občas se stane, že 
i  rodilý Blanenšťák 
zabloudí do nezná-
mých zákoutí svého 

města, o kterých dříve ne-
měl nejmenší tušení. Víte, že 
v Blansku máme kouzelnou 
Růžovou uličku?

Nachází se v samém srd-
ci města a vstoupíte do ní 
z Dvorské ulice nad Městským 
klubem důchodců. V téměř za-
pomenutých místech pod zdí 
zámeckého parku se nachází 

již pouze tři domky z původní 
zástavby, která ustoupila v 80. 
letech 20. století výstavbě 
nového Městského klubu dů-
chodců a Galerii města Blan-
ska. Samotná historie a vznik 
Růžové uličky je opředena 
tajemstvím. Dle historických 
map víme, že byla zakreslena 
již v prvním vojenském mapo-
vání z let 1764–1768. A původ 
jejího názvu? O tom se může-
me jen dohadovat. Malebný 
ráz uličky byl vnímán obyva-

teli po celou dobu její exis-
tence. Na osudech lidí spoje-
ných s jejím vývojem můžeme 
sledovat dobu, kdy šlechtic-
ké rody vystřídaly rudé šátky 
a vykasané rukávy údernic. 
Tohle tiché místo jako by žilo 
svým životem. Co osudů, ra-
dostí a starostí se skrývalo za 
okénky skromných příbytků.

Dvacátého září 2016 Zrca-
dlo Blanenska a Boskovicka 
píše:

„Růžová ulička pod zám-
kem v Blansku by se měla 
v budoucnu zásadně promě-
nit. Podle plánů radnice by 
v ní měly vzniknout obchůdky, 
galerie nebo kavárny. Město 
kvůli tomu teď vykoupí jeden 
z domků. Regulační plán měs-
ta počítá s tím, že se Růžo-
vá ulička stane průchozí pro 
pěší i ve směru od zámku. Její 
náplň pak dokument určuje 
jako občanskou vybavenost, 
tedy obchody, služby a drob-
né provozovny, které by měly 
pod zámeckou zdí vzniknout 
a místo oživit.“

To byla idea města. Měs-
to, ale může mít nějaké plá-
ny, může mít nějakou ideu, bo-
hužel tato idea se nenaplnila. 
Snad příště.

Růžová ulička dnes opět 
žije. A  to díky klubovnám 
skautingu se stává Skautskou 
uličkou. A to je dobře, vždyť 
skauting je s 60 miliony skau-
tek a skautů po celém světě 
největším globálním výchov-
ným hnutím pro děti a mladé 
lidi.

 > Pavel Svoboda

Blanenský malíř Zdeněk 
Táborský na svých obrazech 
před lety zachytil řadu míst ve 
městě. Některé z nich postupně 
zveřejňujeme v našem seriá-
lu a přidáváme k nim součas-
nou podobu. V patnáctém díle 
přinášíme pohled na Růžovou 
uličku. Za spolupráci děkujeme 
dědicům Zdeňka Táborského, 
Galerii města Blanska a znalci 
blanenské historie Pavlu Svo-
bodovi.

RŮŽOVÁ ULIČKA
BLANSKO A JEHO PROMĚNY

Růžová ulička na obraze Zdeňka Táborského. FOTO archiv města Historická podoba Růžové uličky.  FOTO archiv Pavla Svobody

Současný pohled do Růžové uličky.  FOTO Michal Záboj

UŽ SE TĚŠÍTE NA NOVÉ MUZEJNÍ PUBLIKACE? ROZHOVOR S MARTOU FIŠEROVOU
Do druhé poloviny listopa-

du se sice neuvidíme, ale ani 
v době uzavření muzea se 
v zámku čas nezastavil. Někte-
ré kulturní akce, včetně dlou-
ho připravované muzejní noci 
s blanenskými osobnostmi, 
jsme museli odložit, ale přesto 
doufáme, že se situace bude 
zlepšovat, a ještě se do konce 
roku setkáme. Před Vánoce-
mi se pak můžete těšit na dvě 
zbrusu nové knihy z muzejní 
dílny a třeba někomu udělat 
radost pod stromečkem.

Již od jejího otevření vzni-
ká postupně katalog k expo-
zici archeologie ve spolupráci 
s řadou odborníků na dávná 
období historie našeho regio-
nu. Kniha s názvem Blanensko 
a Moravský kras v pravěku vás 
zavede nejen do muzejní expo-
zice. Už při jejím otevření bylo 
jasné, že nebude možné využít 
veškeré dostupné materiály 
a představit všechny zajímavé 
nálezy, které k tématu nejstar-
šího osídlení regionu existují. 
V knížce proto najdete velké 
množství fotografi í předmětů, 
které se do expozice nevešly. 

Publikace je na rozdíl od ex-
pozice řešena chronologicky 
a postupuje od nejstaršího 
paleolitu po nejmladší obdo-
bí stěhování národů. Kapito-
ly knihy refl ektující jednotlivá 
pravěká časová období jsou 
rozděleny vždy na obecnou 
a regionální část. Zatímco 
v obecné části je kladen důraz 
především na základní před-
stavení určitého prehistoric-
kého období dle současných 
poznatků, regionální pasáže 
jsou již zaměřeny na konkrétní 
významné objevy daného ča-
sového úseku v regionu. 

Vedle velkého pravěkého 
katalogu se můžete těšit také 
na tradiční Sborník muzea, 
tentokrát s letopočtem 2020. 
Opět v něm najdete spoustu 
článků na přírodovědná i spo-
lečenská témata. Kromě nově 
vydaného čísla se můžete tě-
šit i na starší sborníky. Díky 
naší muzejní knihovně, kde 
shromažďujeme zajímavou 
regionální literaturu, jsme dali 
dohromady celou sadu sborní-
ků, které postupně digitalizu-
jeme a zdarma zpřístupníme 
na muzejních webových strán-
kách. Kdyby nám náhodou 
štěstí nepřálo a nemohli jste 
si nové knihy před nákupem 
prolistovat u nás na pokladně, 
napište nám nebo zavolejte, 
rádi knížky připravíme, zaba-
líme a ve výdejních dveřích 
na nádvoří zámku předáme. 
Předobjednat si knihy můžete 
klidně hned. Všechny důležité 
informace a kontakty najdete 
na www.muzeum-blanenska.
cz, facebooku a aktuální vi-
dea také na našem Youtube 
kanálu.

> Pavlína Komínková

V Galerii města Blanska vy-
stavuje výtvarnice Marta Fiše-
rová. Představuje se s expozicí 
nazvanou Krajina tisíců zpřetr-
haných nití.
V textu tvé výstavy se hovoří 
o tom, že je věnovaná lesu, 
jeho boji s kůrovcem a také 
tématu vody, jejího proměn-
livého skupenství a nutnosti 
cirkulace. Nyní by mě zajímaly 
tvé osobní motivace, proč sis 
toto téma zvolila? 

Vesnice, ve které od dět-
ství žiji, je, tedy byla, obklo-
pena lesy, které nám doslova 
mizí před očima. Mluvím o již-
ní Vysočině zasažené kůrov-
cem a následné masivní těžeb-
ní činnosti. Místa kam jsem 
chodila na procházky, houby, 
nebo si jen odpočnout a na-
dýchat se čerstvého vzduchu, 
vypadají úplně jinak, žalostně. 
Je to děj, který se mě bezpro-
středně dotýká a tak jsem cíti-
la jako nezbytné na tento pro-
blém upozornit – „mluvit“ na 
toto téma svými vyjadřovacími 
prostředky. Osobní motivace, 
jak jsi to nazvala, je pro mě zá-
sadní – bez onoho osobního 
prožitku by výstava nefungo-
vala tak, jak má. 

Ještě se vrátím k tomu, cos 
říkala na začátku – ano, výsta-
va Krajina tisíců zpřetrhaných 
nití je o lesu a vodě. O jejich 
vzájemném vztahu, prová-
zanosti a důležitosti pro rov-
nováhu a správné fungování 
středoevropské krajiny. Les 
v důsledku vodního defi citu 
usychá a krajina bez lesa při-
chází o svou vláhu a schop-
nost vodu zadržet i regenero-
vat. Jedno nedokáže dobře 
fungovat bez druhého a není 
lehké tento vzájemný systém 
obnovit. Pokud nemáme les, 
máme v krajině málo vody; po-
kud máme málo vody, sazenice 
v lese uschnou. Na ekonomic-
kou stránku věci zaměřené les-
ní hospodářství dobrému fun-
gování lesa, a tím pádem celé 
krajiny, zrovna nepřispívá. Ale 
to by bylo na dlouhé vyprávění.
Patříš mezi umělce, kteří 
netvoří obrazy ani sochy, ale 

pracují s médiem instalace, 
které se na scéně výtvarné-
ho média prosazuje od 60. let 
20. století. V českém prostře-
dí například první díla, která 
bychom mohli označit jako 
instalace, vytvořil v šede-
sátých letech Milan Knížák, 
nebo na počátku let sedmde-
sátých Eva Kmentová. Proč tě 
jako umělkyni oslovuje právě 
toto médium?

Instalace, pokud pracuje 
komplexně s místem a celým 
prostorem, je pro mě kouzelná 
v tom, že dokáže pohltit, vy-
tvořit atmosféru a v divákovi, 
pokud je dostatečně vnímavý, 
probouzí dojmy. Jsem toho 
názoru, že pokud atmosféra 
diváka pohltí, začne o celé 
věci přemýšlet, vzbudí zvěda-
vost a třeba bude i ochoten 
vyslechnout si příběh, který 
se mu umělec snaží říct. Pro-
to musí být instalace na první 
pohled trochu přitažlivá, aby si 
dokázala diváka získat, jakmile 
se to povede, je snazší dovézt 
jej k přemýšlení na dané téma. 

Médium instalace mi ale 
také dává svobodu. Pod hla-
vičku instalace se dají zahr-
nout všechna ostatní média, 
ze kterých se stávají prosté 
elementy. Ty pak mohu svo-
bodně používat jako kostky 
stavebnice – mohu je křížit, 
překrývat a mohou se utlačo-
vat nebo podporovat tak, aby 
posloužily svému záměru. 
A mým záměrem je navození 
atmosféry, která vytvoří pro-
stor k odvyprávění příběhu. 
V našem případě je to příběh 
lesa a vody.
Klimatická změna je téma, 
které se – ať už chceme nebo 
nechceme – dotýká každého 
z nás. Psychologové už do-
konce popsali termín enviro-
mentální žal spojený se stavy 
beznaděje a psychologických 
propadů. Jaký je tvůj recept 
na to, aby člověku zůstával 
kousek naděje? 

Podle vědců žijeme v bodě 
zlomu, a pokud bychom jako 
společnost chtěli, tak je tu 
stále šance celý tento proces 

zvrátit nebo alespoň zbrzdit. 
Takové závěry mě stále drží 
při smyslech a v naději, že pro 
celou věc konečně začneme 
něco dělat. Můj osobní recept 
má dvě úrovně. První je začít 
u sebe – zvažovat své jedná-
ní a po malých kouscích mě-
nit své zvyklosti, které můžou 
mít negativní dopady. Mluvím 
o velmi konkrétních věcech 
jako je létání na dovolenou, 
cesty do práce, oblékání, za-
myšlení se nad tím, co kupuji, 
proč to kupuji a v jakém obalu 
a v jakém množství, omezení 
konzumace masa, pěstování 
si vlastní zeleniny, atd. Ke kaž-
dému našemu kroku existují 
alternativy. Druhá uroveň re-
ceptu je mnohem obecnější 
a o to těžší – nebát se přijí-
mat informace a fakta o sta-
vu, v jakém se naše prostředí 
nachází. Řešením není zavírat 
oči a v duchu se přesvědčovat, 
že tyto problémy neexistují. 
Je důležité tyto informace po-
stupně načerpat, prožít, vnitřně 
zpracovat a na základě této 
zkušenosti začít racionálně 
jednat. Být aktivní, nebo ales-
poň podporovat svým hlasem 
ty, kterým není osud naší pla-
nety a všeho, co na ní žije, lho-
stejný a dokáží veřejně vystu-
povat. Diverzita modré planety 
za to stojí.  
Otázka, na kterou se ptám 
opakovaně, co se ti ve měs-
tě Blansku líbilo? 

Blansko je zaklíněno v krás-
né přírodě, ale tímto směrem 
se vydává asi každá druhá od-
pověď. Proto trochu z jiného 
soudku – líbí se mi, jak Blan-
sko žije. Je to těžké být na 
dosah většímu městu, jako je 
Brno. O to víc obdivuji, pokud 
je město schopné vytvářet svůj 
vlastní kulturní program a ještě 
na něj přilákat dost návštěvní-
ků. A to se evidentně daří – at-
mosféra, se kterou jsem se se-
tkala na sousedské slavnosti 
Zažít Blansko jinak, mě oprav-
du potěšila a utvrdila v tom, že 
stojí za to, být aktivním tam, 
kde žiji.

> Jana Písaříková

MUZEUM BLANENSKA GALERIE

Vážení a milí členové Městské-
ho klubu důchodců Blansko!

Také tento měsíc je naše 
rubrika bez nabídky programů 
a akcí z důvodu prodloužení 
nouzového stavu. MKD zůstá-
vá otevřený pouze pro výdej 
obědů v k tomu určených ho-
dinách. Víme, že vám společ-
ná setkávání chybí a chceme 
vás ubezpečit, že stejné po-

city máme také my, kteří pro 
vás tyto programy připravu-
jeme a na jejichž realizaci se 
podílíme.

Jak říká nestor české psy-
chiatrie MUDr. Radkin Honzák, 
tíživé situace lidi sdružují do 
houfu a to současná epide-
miologická situace nedovoluje. 
Nemůžeme se shlukovat a ve 
větší skupině odolávat proti-

venství, jsme zahnáni do svých 
domovů. Také měsíc listopad 
naší lepší náladě moc nenapo-
máhá, je málokdy vidět slun-
ce, dny se krátí, je pochmurno 
v přírodě a často i v duši. Neu-
bráníme se melancholii těchto 
dnů, ale nesetrvávejme v ní!  

Zdá se nám, že nyní žijeme 
v mlze, ale nezapomínejme 
na to, že nad každou mlhou 
se skrývá sluníčko. Nepropa-
dejme proto beznaději - snaž-
me se najít světlo na konci tu-
nelu a najít řešení – například 
dobrou knihou, hudbou, tele-
fonáty s přáteli nebo jakouko-
liv tvůrčí činností. Přeji vám 
i vašim nejbližším hodně sil 
a pevné zdraví!

> Marta Gronová

MĚSTSKÝ KLUBU DŮCHODCŮ
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PŘIPOMÍNKA TENTOKRÁT BYLA BEZ VEŘEJNOSTI

ŽÁCI BLANENSKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY SPECIÁLNÍ TENTOKRÁT OŽIVILI OBJEKT V SEIFERTOVĚ ULICI

PIETNÍ VZPOMÍNKA SE KONALA NA HŘBITOVĚ

Blansko si připomnělo 
Den vzniku samostat-
ného československé-
ho státu. Při příležitosti 

státního svátku položil mís-
tostarosta František Hasoň 
věnec k Pomníku obětem Vel-
ké války, který stojí v parku na 
náměstí Svobody.

Připomínka 102 let od vzni-
ku československého státu se 
vzhledem k současným protie-
pidemickým opatřením letos 
uskutečnila bez přítomnosti 
čestné stráže, pozvaných hos-
tů i veřejnosti. Položení věnce 

k pomníku i proslov místosta-
rosty Františka Hasoně ale za-
znamenala blanenská televize.

„Co popřát České republi-
ce do dalších let? Především 
hodně dobrých občanů, kteří 
budou připraveni pro republi-
ku pracovat a republika na ně 
bude moci být právem hrdá, 
a to od vrcholných předsta-
vitelů státu až po každého 
z nás. Přeji nám všem, aby-
chom v této nelehké době, ve 
složitých časech měli i přes 
zakryté obličeje odkrytá srd-
ce a otevřené oči k potřebám 

druhých kolem nás. Abychom 
byli připraveni pomáhat tam, 
kde bude naší pomoci potře-
ba, protože jen společně to 
zvládneme,“ prohlásil mís-
tostarosta František Hasoň.

Při příležitosti státního svát-
ku Den vzniku samostatného 
československého státu se věn-
ce objevily i na dalších místech 
v Blansku – u Pomníku hrdinům 
od Zborova v parku v ulici Sva-
topluka Čecha, u památníků le-
gionářů v ulici Dolní Palava a na 
budově Staré fabriky.

> moj

V centru města je další 
trafostanice, kterou 
zdobí barevné malby 
dětí ze Základní ško-

ly speciální Blansko. Objekt 
na Wanklově náměstí školá-
ci oživili před dvěma roky. Na 
trafostanici, která stojí v Sei-
fertově ulici za budovou ban-
ky, se vrhli na začátku října. 
Tématem byla hudba. 

Děti tvořily pod vedením ar-
teterapeutky Mariky Zouharo-
vé a výtvarníka Jana Pražana. 
Do rukou vzaly štětce a barva-
mi ozdobily fasádu trafostani-
ce fi rmy E.ON.  

„Projektu se zúčastnily děti 
ze všech pěti ročníků základní 
školní docházky a dokonce 
i třída předškoláčků. Malovaly 
všechny děti, které měly zá-
jem a dovolil jim to jejich stav,“ 

uvedla Marika Zouharová, od-
borná pracovnice školy. 

Děti ztvárňovaly téma hud-
by. Pozorovatel může vidět 

na zdech, když půjde kolem 
dokola stavby, dětmi ztvár-

něnou hudbu v plynulém po-
hybu. „Asi hodinu a půl hrál 
z reproduktoru hudební mix od 
Vivaldiho až po elektorswing 
a děti malovaly podle toho, jak 
na ně muzika působila, jak ji 
prožívaly,“ přiblížil výtvarník 
Jan Pražan. 

„Z počátku to byl barevný 
chaos, ale s Janem Pražanem 
jsme to ve fi nále trochu uče-
sali. Konečný výsledek jsme 
vyzdvihli ušlechtilou modrou 
paspartou. Střed je ale suro-
vý originál od dětí,“ popsala 
výsledek Zouharová.

Výzdoba trafostanic ale 
není specialitou pouze Blan-
ska. Výtvarník Jan Pražan s fi r-
mou spolupracuje již čtvrtým 
rokem. „Jedním z cílů projek-
tu je nabílené zdi trafostanic, 
které se případně přetírají kvůli 

sprejerům, oživit barvami, kte-
ré tak dostaneme do prostoru 
města. Chceme tak ukázat, že 
street art a graffi ti nemusejí 
být prvoplánově špatná věc. 
A že se ve městě kromě re-
klamních poutačů a bannerů 
mohou barvy nacházet i v jiné 
podobě. Důležitou, možná 
snad nejdůležitější částí, je 
ale prožitek samotných dětí při 
tvorbě a co jim kreativní čin-
nost přináší,“ podotkl Pražan.

Spolupráce školy s fi rmou 
E.ON trvá několik let. „Máme 
spolu pěkné vztahy a letitou 
spolupráci. Pokud nám fi rma 
opět nabídne projekt, ve kte-
rém by děti pomalovaly další 
trafostanici, rádi se na tom bu-
deme podílet,“ uvedla Marika 
Zouharová.

> rum

Památku zesnulých si 
v Blansku letos připo-
mněli jinak, než bývá 
zvykem. Věnec k litino-

vé soše Anděla smrti na bla-
nenském hřbitově položila 
pouze čtveřice zástupců těch, 
kteří si běžně tento svátek při-
pomínají. Pietní vzpomínka se 
kvůli vládním opatřením sou-
visejícím s bojem proti koro-
naviru konala bez účasti širší 
veřejnosti, hudebního dopro-
vodu a dalších ofi cialit. 

„Dušičky jsou časem, který 
nás vede k zamyšlení nad do-
savadním životem z hlediska 
jeho konečnosti. Atmosféra 
na hřbitově je velice specifi c-
ká, člověk má pocit úcty a po-
kory vůči těm, kteří už nejsou 
mezi námi,“ uvedl v krátké pro-
mluvě starosta Jiří Crha.

K veřejnosti pak alespoň 
přes objektiv kamery promlu-
vili také oba kněží, kteří se pi-
ety zúčastnili. „Tato doba nám 
mnohé bere, bere nám naše 
dosavadní jistoty, ale také nám 

mnohé dává. Věřím, že každý 
teď máme více čas být sami 
se sebou a být i s těmi, s nimiž 
žijeme svůj každodenní život 
v nejužším kruhu naší rodiny,“ 
uvedl farář Církve českosloven-
ské husitské Martin Kopecký.

Naději zmínil římskokato-
lický farář Jiří Kaňa. „V této 
tak náročné době, kdy mnohé 
z nás tíží smutek, obavy a ne-
jistota, je dobré, abychom se 
navzájem povzbudili. Když se 
budeme navzájem podporovat 

a budeme si pomáhat, tak lépe 
zvládneme i příští okamžiky 
našich životů,“ vyzval blanen-
ský farář.

„Pevně věřím, že plamínky 
svíček, které se nyní rozžíhají na 
hrobech, jsou nejen symbolem 
vzpomínky na naše zemřelé, ale 
také symbolem naděje v naši 
společnou budoucnost. Toho, 
že se dokážeme opírat jeden 
o druhého a vzájemně se po-
vzbuzovat,“ doplnil Jiří Kaňa.

> pak

Město oslavilo státní svátek

Děti vyzdobily zdi trafostanice v centru města

Uctili památku zesnulých

Věnec u pomníku na náměstí Svobody položil místostarosta František Hasoň. FOTO Michal Záboj

Počátkem října organizátoři vyhodnotili soutěž Jeskynní pohár 2020. Do fotografi cké soutěže 
autoři přihlásili 41 snímků s tématikou Moravského krasu. Vítězem 3. ročníku se stal Miroslav 
Kašný s fotkou s názvem Jeskyně Jáchymka. Druhé místo obsadil Radim Jakubec, třetí Josef 
Ševčík. Za originalitu byl oceněn Josef Vylášek a jeho snímek Mistrovská voltiž. Fotografi e si 
můžete prohlédnout na www.blansko.cz.  FOTO Miroslav Kašný.

Školáci tvořili na zdech trafostanice.  FOTO Michal Záboj

Pietního aktu se zúčastnili: (zprava) farář Jiří Kaňa, starosta 
Blanska Jiří Crha, za Komisi pro občanské záležitosti Yvona 
Havlíčková a farář Martin Kopecký. FOTO Pavla Komárková

zpravodaj@blansko.cz

516 412 155

INZERCE
VE ZPRAVODAJI
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

NEMOVITOSTI 
Koupím starší byt 1+1, 2+1 
v Blansku. I pozůstalost. Tel. 
739 871 556.

Kulturní středisko města Blan-
ska nabízí pronájem nebytových 
prostor v budově Kina Blansko, 
Hybešova 6.  Jedná se o tři míst-
nosti se sociálním zázemím 
v prvním patře (dřívější Klub 
Ulita). Vhodné jsou pro kance-
lář fi rmy či lékařskou ordinaci. 
Kontakt: ksmb@blansko.cz.

SOUKROMÁ INZERCE 
Po 25 letech letos kvůli zdravot-
ní situaci nenabízíme Mikuláše 
s celou partou pro celé Blan-
sko. Tel.: 732 619 095 zůstává 
v platnosti. Nashledanou snad 
příští rok.

POMÁHÁME S… KNIHOVNOU
Naši účast v projektu Po-

máháme s… jsme se rozhodli 
spojit s listopadovým Dnem 
poezie. Místo klasických ruli-
ček s rozličnými básněmi, po-
dávaných z ruky do ruky, vám 
nabídneme na webu a Face-
booku knihovny básní jen ně-
kolik, zato však těsně spjatých 
s Blanskem a Moravským kra-
sem. Od 13. do 22. listopadu 
se jimi vy všichni, malí i velcí, 
můžete nechat okouzlit, pohltit 
a inspirovat a pak je výtvarně 
zpracovat, nebo dokonce ně-
jakou regionální poezii sami 
stvořit. Z výsledných děl by-
chom rádi připravili malé ven-
kovní galerie, aby se umění 
v blanenských ulicích potkalo 
se svým předobrazem.

PŘEDVÁNOČNÍ TIPY
Nevíte si rady s vánočním dár-
kem? Co takhle nějakou knihu? 
Přinášíme vám doporučení na-
šich knihovníků.

Knihy pro dospělé čtenáře:
• Oblíbené a čtenáři stále žá-
dané české autorky Alena Mor-
nštajnová , Petra Soukupová 
a Petra Dvořáková spolu s dal-
šími autory přispěly do sbírky 
povídek V bílém plášti. Jak ná-
zev napovídá, tentokrát je další 
kniha z edice česká povídka 
nakladatelství Listen zaměře-
na na lékařské prostředí. Kdo 
by raději zvolil jiné téma, může 
sáhnout po dalších letošních 
novinkách nakladatelství – Za-
milované povídky nebo Soukro-
má tajemství.
• Velká část čtenářů ráda sáh-
ne po dobré detektivce. Tento-
krát nenabízíme tip na jednu 

z nich, ale chceme upozornit 
na titul, který se detektivkou 
zabývá z odborného hlediska. 
Dějiny české detektivky Pavla 
Mandyse a Michala Jareše na 
více než 400 stranách poprvé 
uceleně a systematicky sledují 
vývoj tohoto oddychového žán-
ru. Nečekejte pouhý suchý pře-
hled autorů a výčet jejích děl, 
naopak díky oběma autorům 
budete knihu číst, jako pěkně 
napínavou detektivku.
• Elena Ferrante se zapsala do 
povědomí čtenářů tetralogií Ge-
niální přítelkyně. Nyní si můžete 
přečíst zcela jinou knihu z její 
tvorby. Příležitostné nápady – 
soubor sloupků, které autor-
ka publikovala v deníku The 
Guardian. V nich se vyjádřila 
k tématům, která nás denně 
obklopují a nehledáme v nich 
nic zvláštního. Přesto na malé 
ploše vyjádřila svým nezaměni-
telným stylem názory a pocity, 
které nás donutí nad nimi pře-
mýšlet a nést si je v sobě ještě 
dlouhou dobu. Bonusem knihy 
jsou půvabné ilustrace italské 
umělkyně Andrey Uciniové. 
• Tereza Boučková podnikla 
v roce 2019 cestu do Bhútá-
nu, projela jej s osmičlennou 
skupinou na kole od západu 
k východu a napsala svůj první 
cestopis Bhútán, má láska. Kro-
mě spousty zážitků, které do 
knihy poskládala, jako obvykle 
v sobě nezapře spisovatelku 
s osobitým stylem. Pokud po 
knize sáhnete, nedočkáte se 
tedy „jen“ zajímavostí z cesty 
do vzdálené země, ale i velmi 
niterných pocitů zralé ženy.
• Annie Leibovitz světoznámá 
fotografka za svůj profesní 

život měla před svým objek-
tivem spoustu hvězd a zná-
mých tváři. Bez nadsázky lze 
říci, že dnes je stejně slavná 
jako oni. Kromě osobností ale 
také dokumentovala válečné 
hrůzy ve Rwandě a v Saraje-
vu. Kniha Při práci seznamuje 
čtenáře s jejím životem pro-
fesním i osobním. Příjemným 
civilním způsobem píše o své 
práci, vztahu s lidmi, které fo-
tografovala, technice, kterou 
používá. Součástí knihy jsou 
i její nejznámější fotografi e.
• Kniha Každý krok se počítá 
Markuse Roßmanna, Bernda 
Neumanna popisuje praktické 
rady, jak správně a efektivně 
využívat naše tělo při nejzá-
kladnějším lidském pohybu – 

při chůzi. V základních sedmi 
principech se dozvíte, co je při 
chození důležité, abychom se 
dobře cítili, dělali něco pro svo-
je zdraví a přitom posilovali se-
bevědomí. Kniha obsahuje i fo-
tografi e, které poskytnou ná-
vod na procvičení celého těla.
• Sympaticky zpracovaný sys-
tém vodních toků v celé Čes-
ké republice, včetně hrází, řek, 
potoků a jezer. To jsou Řeky 
ve městech Ivany Lamparto-
vé a Jiřího Schneidera. Auto-
ři důraz kladou i na ekologic-
kou funkci vodstva v naší zemi. 
Kniha je přehledně rozdělena 
podle jednotlivých krajů a jsou 
zde vyzdviženy nejvýznamněj-
ší řeky, které můžete vidět na 
krásných fotografi ích.

Tipy na knihy pro děti:
• Pro malé děti a jejich rodiče 
na společné čtení vyšel pří-
běh o jedné malé myšce os 
Susanny Isern Myška a sedm 
postýlek. Další krásná kniha 
je o veverce, která každý rok 
vyhrávala Velký závod od Kary 
Hudson. Jestli máte domácí-
ho králíka (nebo i jiné domácí 
zvířátko), tak si nenechte ujít 
knihu Králík je taky jenom člo-
věk!!! od Ilony Komárkové.
• Nakladatelství Fragment za-
čalo v minulém roce vydávat 
novou edici pro začínající čte-
náře. Tuto edici dělí na čtyři ka-
tegorie podle toho, jak daleko 
je dítě se čtením. Čteme s ob-
rázky jsou krátké texty doplně-
né obrázky místo slov. Čteme 

spolu obsahuje v textu příběhu 
zvýrazněné odstavce, které čte 
dítě. Čteme sami už je pro začí-
nající samostatné čtení a vět-
šina knih vychází i ve verzi, kdy 
je text psaný velkými písmeny 
(takzvaná genetická metoda). 
A poslední je Čteme s radostí 
pro pokročilejší čtenáře.
• Na populární edici Příběhů se 
šťastným koncem, navazuje 
edice Nové příběhy se šťast-
ným koncem. Tentokrát jsou 
všechny příběhy o záchraně 
zvířátek z naší země, od čes-
kých autorů a některé se sku-
tečně staly. Zatím vyšly čtyři 
knihy a do Vánoc je ještě jedna 
plánovaná: Zvědavá lištička, 
Starostlivá veverka, Poraněný 
sokol, Statečný čáp a Vystra-
šený zajíček.
• Podkin Jednoouško je hrdi-
na, o kterém se hodně vypráví. 
Ale kniha Pět říší – Legenda 
o Podkinovi Jednooušku Kie-
rana Larwooda je jiná, je o tom, 
jak to všechno začalo.
• Pokračuje také nové vydávání 
dobrodružných knih od Jarosla-
va Foglara, na kterých vyrost-
lo již několik generací. Knihy 
mají novou obálku, krásné nové 
ilustrace a mírnou jazykovou 
úpravu, aby byly pro současnou 
mládež srozumitelnější.
• Nesmrtelný svár mezi čaro-
dějnicemi a jejich pronásledo-
vateli se snad nikdy neomrzí. 
Co když se ovšem okolnos-
ti změní a odvěcí nepřátelé 
jsou donuceni ke spolupráci? 
A může toto spojení přinést vů-
bec něco dobrého? Více v kni-
ze Holubice a had od Shelby 
Mahurinové.
  > Lukáš Dlapa

KNIHOVNA ČTENÁŘŮM

(bez záruky)
Z důvodu plánovaných prací 

na zařízení distribuční soustavy 
– rekonstrukcí, oprav, údržbo-
vých a revizních prací – bude 
přerušena dodávka elektrické 
energie:

Dne 10. listopadu od 7:00 
do 13:00 hodin, vypnutá oblast: 
chatová oblast Sloupečník pod 
parkovištěm u Myslivny, restau-
race Myslivna a objekty v její 
těsné blízkosti.

Dne 16. listopadu od 7:00 
do 14 hodin, vypnutá oblast: 
Těchov – místní část Obůrka, 
Těchov – zástavba při silnici 
od domů č. 142 + 82 po konec 
obce směr Suchdol a Veselic 
včetně odbočujících ulic. 

Přerušení dodávek elektrické energie

Letošní kulturní program, 
nejenom v Blansku, byl z vel-
ké části ovlivněn koronaviro-
vou krizí. Vládní opatření se 
nevyhnou ani zbývajícím mě-
sícům. Každoroční rozsvícení 
vánočního stromu přiláká do 
středu města stovky návštěv-
níků. Jaká však bude podoba 
letošních Vánočních trhů, to 
ještě není zcela jasné, vše se 
samozřejmě bude odvíjet od 

aktuální situace. Na přípravách 
adventních svátků se pokraču-
je, kromě klasické varianty je 
v řešení i online verze. Proble-
matické body programu, které 
mohou přilákat velké množství 
návštěvníků, se neuskuteční. 
V úvahu tedy připadá přímý 
přenos samotného rozsvíce-
ní či doprovodného programu.

Spousta kulturních akcí byla 
přesunuta z podzimních termí-

nů letošního roku na rok příští. 
Mezi ně se řadí i divadelní před-
stavení Čarodějky v kuchyni. 
Na nově opravených prknech 
Dělnického domu vystoupí 
v úterý 27. dubna 2021. Další 
přesunutou akcí jsou Vánoce 
Osmanyho Laffi ty, na talkshow 
kubánského módního návrháře 
se můžete těšit poslední listo-
padový den příštího roku.

> Eva Juříčková, 

USKUTEČNÍ SE VÁNOČNÍ TRHY?
KULTURA BLANSKO

Blanenští knihovníci doporučují nové knihy.  FOTO archiv knihovny
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Softballistky Olympie 
Blansko se celou se-
zónu připravovaly na 
vrcholnou akci, kterou 

bylo Mistrovství ČR v Ostravě 
konající se o druhém říjnovém 
víkendu. Absolvovaly pět tur-
najů, odehrály dvacet zápasů 
se střídavými výsledky a ladi-
ly formu.

Po problematické sezóně 
přišlo ještě problematičtější 
mistrovství, na které Olympia 
Blansko postupuje jako papí-
rově nejslabší celek. Přesto 
blanenské softballistky doká-
zaly vybojovat nejlepší výsle-
dek v historii.

 Věděli jsme, že máme na 
víc, protože v průběhu sezóny 
jsme dokázali porazit stálé-
ho rivala Cats Brno i loňské-
ho mistra Eagles Praha. Naše 
skupina B nám přisoudila jako 
soupeřky Arrows Ostrava, SK 

Joudrs Praha a Snails Kuno-
vice.

První zápas s Arrows za-
čal úspěšněji pro Arrows, ale 
naše holky v útoku začaly pod 
taktovkou trenéra Jaroslava 
Kříže tlačit a postupně vyrov-
naly a přetáhly vedení na naši 
stranu. Konečný stav 5:4.

Druhý zápas s Joudrs Pra-
ha začal pro Olympii studenou 
sprchou v podobě dvoubodo-
vého a následně jednobodové-
ho homerunu. Naše pálkařky 
naopak nebyly schopné na 
rychlé nadhozy reagovat. Po 
chybě v poli a dalším dvou-
bodovém homerunu bylo 
vše jasné. Ani střídání nad-
hazovaček nepomohlo a hra 
v poli byla plná chyb. Teprve 
po změně nadhozu soupeřek 
jsme za stavu 12:0 ve 3. smě-
ně doběhli pro první bod. Her-
ní projev se nezměnil ani ve 

4. směně. Zápas skončil 22:6 
pro Joudrs.

Ani večerní zápas v sobo-
tu proti Snails Kunovice neza-
čal příliš šťastně. Po rychlých 
třech autech našich pálkařek 
se Kunovice ujaly vedení 2:0. 
Druhá a třetí směna proběhla 
bez změny skóre. V dohrávce 
čtvrté směny po chybě v poli 
a trojmetovém odpalu Šnečice 
navýšily náskok na 4:0 a vše 
se zdálo rozhodnuto. Olym-
panky ale mají jednu úžasnou 
vlastnost - bojovnost. K obratu 
zavelela naše nejstarší kadet-
ka Martina Titlová nádherným 
dvoumetovým odpalem. Kája 
Křížová a Terka Hráčková pak 
dotlačily svými jednoduchými 
odpaly spoluhráčky až domů 
a rázem jsme byli opět ve hře. 
Díky zlepšené hře v poli tak za 
stavu 4:3 pro Snails skončila 
pátá směna. Jana Petříková 
dvoumetovým odpalem nazna-
čila, že se nespokojíme s těs-
nou prohrou. Krásný třímetový 
odpal se podařil Agátě Kopa-
nické a poslala Martinu domů 
pro vyrovnávací bod. Snails 
jsme udrželi bez doběhu, tak-
že následoval nepopulární tie-
-break, prodloužení. Klára Vla-
chová z druhé mety doběhla 
domů na přehoz první mety 
a Kája se dostala až na dru-
hou metu. Rachel Nedomová 
překvapila odpalem, a přes-
tože byla aut, posunula Káju 
na třetí metu. Další bod přida-
la Kája po odpalu Terky. Tím 
jsme vyčerpali naše možnosti. 
Stav 6:4 pro Olympii a na pál-
ce soupeřky. Tie-break skončil 
vítězně pro Blansko, když se 

Kadetky uspěly na softballovém MČR

FK Blansko posílilo

Kadetky vybojovaly čtvrté místo. FOTO archiv klubu

PRŮMĚRNÁ MZDA
24 000 Kč

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK
60 000 Kč
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příspěvek
na dopravu
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připojištění
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PRACUJTE V KUŘIMI JAKO
OPERÁTOR VÝROBY

TÝM OLYMPIE BLANSKO ZÍSKAL 4. MÍSTO

ČESKÁ SE NA RESTART LIGY

Olympankám podařil fantas-
tický zákrok v obraně. Dvojaut 
a vítězství zajistilo holkám po-
stup do semifi nále!

Nedělní utkání s Eagles Pra-
ha znamenalo víceméně jen 
teoretickou možnost na fi nále. 
Pražanky nenechaly nic náho-
dě, o čemž také svědčí koneč-
ný výsledek 10:0 pro Eagles.

Boj o třetí místo s SK Trut-
nov HSM už byl nad naše síly. 
Přestože jsme chtěli vyhrát, od 
první směny se nám nedařilo, 
konečné skóre 13:2 ve pro-
spěch Trutnova.

Čtvrté místo je po loňské 
čtvrté příčce na MČR žákyň 
i  tak vyrovnáním nejlepší-
ho umístěním softballového 
týmu, za což je třeba poděko-
vat všem hráčkám, trenérům 
i rodičům.

> František Slavič

Těsně před přerušením 
fotbalových soutěží při-
vedlo do svého kádru 
Blansko nováčka do de-

fenzívních řad. Z prvoligového 
Slovácka přišel na jižní Moravu 
devatenáctiletý stoper Tomáš 
Vincour. „Snažíme se reago-
vat na marodku a skutečnost, 
že nám může taky vypadnout 
obránce kvůli trestu,“ popisuje 
důvody angažování nové obran-
né síly kouč Oldřich Machala.

Mladý bek přichází do Blan-
ska z prvoligového Slovácka, 
kam se letos na jaře přesunul 
z pražské Slavie. „Zástupci 
obou klubů se společně s mým 
manažerem domluvili na pod-

mínkách mého hostování a pak 
už bylo jen na mém úsudku, jak 
se rozhodnu,“ říká ke svému 
transferu Vincour.

„V létě jsme se Slováckem 
hráli první přípravné utkání prá-
vě proti Blansku a kluci ukázali, 
že mají dobrý tým a zaslouženě 
postoupili do druhé ligy,“ popisu-
je Vincour svou znalost Blanska 
z letní přípravy. 

Bohužel se tak stává v situ-
aci, kdy se sportovní prostředí 
uzavírá. „Je to pro nás velice 
nepříjemná situace, nicméně 
musíme nařízení respektovat 
a snažit se připravovat tak, jak 
nám to nařízení vlády umožňu-
je. Naštěstí se Ligové fotbalo-
vé asociaci (LFA) podařilo po 
jednáních s Národní sportovní 
agenturou (NSA) a Minister-
stvem zdravotnictví domluvit 
na právním výkladu krizového 
opatření Vlády ČR z pondělí 
12. října. Na základě něho je 
možné tréninkové jednotky 
absolvovat bez omezení po-
čtu osob, protože se u hráčů 
i členů realizačních týmů jedná 
o jejich hlavní výdělečnou čin-
nost,“ komentuje aktuální situa-
ci tiskové oddělení Fotbalového 
klubu Blansko.

Další nepříjemnost přišla pro 
fotbalový svět na konci října, 
kdy řídící komise pro Moravu 
ukončila veškeré soutěže, které 
pod ni spadají. Na podzim se 
tak určitě nerozběhne žádná ze 
soutěží, kterou hrají mládežnic-
ké týmy FK Blansko. Zároveň se 
tak ukončilo podzimní působení 
všech ostatních týmů na okre-
se Blansko, neboť ŘK FAČR pro 
Moravu řídí veškeré soutěže od 
třetí ligy níže. 

Naopak start druhé fotbalové 
ligy již nabírá reálné obrysy. LFA 
ve spolupráci s NSA a Minister-
stvem podala žádost o výjimku. 
Fotbalisté FK Blansko tak v době 
uzávěrky Zpravodaje věřili, že zá-
pas sedmého kola F:NL odehrají 
v neděli 8. listopadu proti MAS 
Táborsko. To vše samozřejmě 
bez diváků a za přísných hygie-
nických podmínek.

> KS 
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